
Formular për SYLLABUS të Lëndës   – Akuakultura e ujerave te embla   

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: FSHMN
Titulli i lëndës: Akuakultura e ujerave te embla
Niveli: Master
Statusi lëndës: Zgjedhore
Viti i studimeve: Viti I II-te,
Numri i orëve në javë: 2+2
Vlera në kredi – ECTS: 6 ECTS
Koha / lokacioni: E premte 12-13.30 Salla C
Mësimëdhënësi i lëndës: Dr.sc. Linda Grapci-Kotori, prof.asoc
Detajet kontaktuese: linda.grapci@uni-pr.edu
Përshkrimi i lëndës  Në mbarë botën, akuakultura është një nga format më të 

lashta të kultivimit te shtazeve. Aktualisht, kultura e 
biotës ujore për konsumin e drejtpërdrejtë, zgjerimin e 
stoqeve apo qëllime të tjera është sektori më i shpejtë dhe 
më i larmishëm i prodhimit blegtoral. Qëllimi i këtij kursi 
është të zhvillojë një kuptim të sistemeve të kulturës së 
zakonshme, të njohë bazat e peshkut dhe të vlerësojë rolin 
e akuakulturës në menaxhimin e burimeve natyrore, 
furnizimin me ushqimin njerëzor dhe ekonominë globale.

Qëllimet e lëndës: Qëllimi kryesor i kursit është si më poshtë
1. Të njihen me dizajnimin dhe funksionimin e 

objekteve ku kultivohet peshku  (pellgje,  sisteme 
rrjedhëse, sisteme ricikluese të akuakulturës, 
operacione të integruara të akuakulturës etj)

2. Të njihen me aspektet praktike të akuakulturës 
(ushqimet dhe te ushqyerjet, teknikat e stoqeve, 
transportit dhe korrjes, marketingun dhe 
ekonominë, parandalimin, diagnozën dhe trajtimin 
e sëmundjeve, etj)

3. Të vlerësohet gjendja e akuakulturës në Kosovë 
dhe jashtë saj

Rezultatet e te nxenit Deri në fund të kursit studentët do të jenë në gjendje të:
- Te ppërshkruajnë llojet e ndryshme të sistemeve të 
akuakulturës
 - Te kuptojnë faktorët  e ndikimit ne sistemet e 
akuakultures dhe mënyrën se si ato mund të manipulohen
 -  Te përshkruajne mekanizmat e pastrimit të ujit
- Te përshkruani metodologjitë themelore ne fushën e 
akuakultures, problemet e përbashkëta dhe te bejne  
zgjidhjen  e llojeve të rëndësishme për tregun
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Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit 
tё studentit)

Aktiviteti Orë  Ditë/javë Gjithësej
Ligjërata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Punë praktike 1 15 15
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

2 5 10

Ushtrime  në teren 4 3 12
Kollokfiume,seminare 2 2 4
Detyra të  shtëpisë 1 4 4
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi)

2 15 30

Përgaditja përfundimtare për 
provim

1 5 5

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final)

2 2 4

Projektet,prezentimet ,etj
 

2 3 6

Totali 150 
Metodologjia e mësimëdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në 

laboratordhe ne teren , konsultime, , detyra shtëpie, 
kollokuiume, provime

Metodat e vlerësimit: Në vlerësim duhet të caktohet përqindja e 
pjesëmarrjes së secilit vlerësim në vlerësimin 
definitiv. Një nga mënyrat e vlerësimit do të ishtë si 
në vazhdim:
Vlerësimi i parë: 30%
Vlerësimi i dytë   25%
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%
Vijimi i rregullt  5%
Provimi final    30%
Total 100%

Literature:
Literatura bazë: 1. . Tidwell, J.H. Aquaculture Production Systems. 

Wiley-Blackwell. 
2. Lucas J.S. and Southgate, P.C. Aquaculture, farming 

aquatic animals and plants. Wiley-Blackwell 

3. . Parker R. Aquaculture Science. Delmar Cengage 
Learning/

Literatura shtese …  

2



1. Aquaculture  Principles  and  Practices,  2nd  Edition, 
T.V.R.  Pillay  and  M.N. Kutty,  2005.  Blackwell 
Publishing.  

 …  
2. Fish  Hatchery  Management,  2nd  Edition,  G.A. 

Wedemeyer.  2001.   American Fisheries Society.   

Plani i dizejnuar i mësimit:  per ligjerata
WeekJava 
Java e parë: Hyrje ne Akuakulture
Java e dytë: Burimet ujore/ sistemet e qarkullimit te ujit
Java e tretë: Bazenet per kultivimin e peshqve
Java e katërt: Hapesirat e posaqme per sshumezimin e peshkut 
Java e pestë: Aspekti kimik I kualitetit te ujit
Java e gjashtë: Aspekti fizik I kualitetit te ujit
Java e shtatë: Ushqimi natyral dhe ai I pregaditur/ Vleresimi intermedier
Java e tetë: Kerkesat per vitamina, minerale, dhe proteina

Java e nëntë: Strategjia e ushqimit/ kerkesat per lipide dhe karbohidrate
Java e dhjetë: Diagnosa dhe parandalimi I semundjeve ne akuakulture
Java e njëmbedhjetë: Teknikat e grumbullimit te peshkut 
Java e dymbëdhjetë: Teknikat e transportit te peshkut
Java e trembëdhjetë: Marketingu ne akuakulture
Java e katërmbëdhjetë: Restaurimi I akuakultures

Java e pesëmbëdhjetë: Trendet globale dhe ato vendore te akuakultures
Plani i dizejnuar i mësimit:  per Ushtrime
Java Ushtrimet  që do të zhvillohet
Java e parë: Hyrje, njohja me principet e punes ne laborator dhe metodat e 

sigurise
Java e dytë: Prezantim I paisjeve te ndryshme ne fushen e akuakultures
Java e tretë: Kualiteti I ujit
Java e katërt: Performanca e mjedisit
Java e pestë: Nutricionizmi/ Pergatitja e ushqimit
Java e gjashtë: Peshqit ne bazen dhe peshqit jasht tij
Java e shtatë: Perceptimi I qendrueshmeris dhe kontributi ne shendetin 

publik
Java e tetë: Kultivimi I karkalecave  (film)

Java e nëntë: Kultivimi I mishit te peshkut  (film)
Java e dhjetë: Grumbullimi I peshqve 
Java e njëmbedhjetë: Procedurat e punes me elektropeshkim
Java e dymbëdhjetë: Elektropeshkimi -ushtrim 
Java e trembëdhjetë: Vizite ne hudherat e ndryshme ne Kosove
Java e katërmbëdhjetë: Vizite ne hudherat e ndryshme ne Kosove

Java e pesëmbëdhjetë: Prezantimi perfundimtar
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Vijimi i rregullt i ligjëratës; Pritet që studentët të jenë të rregullt në ligjëratë dhe  të jenë 
aktiv gjatë diskutimeve.
Pjesëmarrja aktive gjatë ligjërimit do të merret parasysh gjatë vlerësimit.
Unë pres që studentët do të shpenzojnë pak kohë në reflektimin e asaj se çka kanë mësuar 
gjatë ligjëratës dhe diskutimeve.
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Formular për SYLLABUS të Lëndës 

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, 
Titulli i lëndës: Biologji e konservimit
Niveli: Master
Statusi lëndës: Obligative
Viti i studimeve: I, semestri 2
Numri i orëve në javë: 2+2
Vlera në kredi – ECTS: 5
Koha / lokacioni: E mërkurë, 08.00-10.15, salla C
Mësimëdhënësi i lëndës: Dr.sc. Agim Gashi
Detajet kontaktuese: 044 113819, agim.gashi@uni-pr.edu

Përshkrimi i lëndës Ky kurs ka të bëjë me konceptet e biologjisë së ruajtjes-
konservimit dhe ndikimit të shkaktuar nga ndryshimet klimatike 
globale, pushtimin e ekosistemeve nga speciet e huaja, si dhe 
ndikimin antropogjen në degradimin dhe humbjen e ekosistemeve 
si dhe me mbrojtjen dhe menaxhimin e ekosistemeve.. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i lëndës Biologji e Konservimit është që të studiojë 
fenomenet që kanë të bëjnë me mirëmbajtjen, humbjen dhe 
restaurimin e diversitetit biologjik. Një theks i veçantë do ti 
kushtohet aspekteve praktike të mbrojtjes dhe konservimit të 
resurseve natyrore biologjike. 

Rezultatet e pritura të 
nxënies:

Me përfundimin e këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje 
të: 

 Të kuptojnë termat, faktet dhe konceptet që lidhen me 
biologjinë e ruajtjes

 Zbatojnekonceptet e ruajtjes në jetën e përditeshme
 Vlerësonine praktikat më të mira në menaxhimin e 

specieve të rrezikuara
 Sintetizojne të gjitha njohuritë rreth biologjisë së 

ruajtjes për dizajnimin e një plani për ruajtjen e 
ekosistemeve lokale

 Zhvillojne të menduarit kritik në kontekstin e 
planifikimit dhe menaxhimit të procesit të ruajtjes 
biologjike

 Analizojne degradimin e ekosistemit nga ndikimet e 
ndryshme si mbikullotja, zjarret, speciet pushtuese etj.

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxёnit tё studentit)

Aktiviteti Orë  Ditë/javë Gjithësej
Ligjërata 2 15  30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15
Punë praktike 1 15 15
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Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

1 12 12

Ushtrime  në teren
Kollokfiume,seminare 1 12 12
Detyra të  shtëpisë 1 12 12
Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi)

1 12 12

Përgaditja përfundimtare për provim 1 9 9
Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final)

1 4 4

Projektet,prezentimet ,etj
 

1 4 4

Totali 11 113 125

Metodologjia e 
mësimëdhënies: 

Ligjërata tradicionale, zbatimi i  strategjive të 
mësimdhënies dhe të nxënit ndërveprues të cilat nxisin të 
menduarit konstruktiv përmes leximit dhe shkrimit, punës 
në grupe, diskutimit, të mësuarit përmes projekteve, 
zgjedhjes së problemeve, punës laboratorike dhe në terren 
si dhe prezantime audiovizuele me diaprojektor, 
videoprojektor, grafoskop, CD etj.

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 30%
Vlerësimi i dytë   25%
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%
Vijimi i rregullt  5%
Provimi final    30%
Total 100%

Literatura 
Literatura bazë: 1. Navjot S. Sodhi (2012) Conservation Biology for 

All, USA
2. W. P. Cunningham&M.A. Cunningham (2004): 
Principles of Environmental Sciences. McGraw- 
Hill

Literatura shtesë: 3.  B. J. Nebel & R.T. Wright (2008): 
Environmental Science .Prentice Hall.Englewood 
Cliffs, New Jersey. USA
4. Richard B. Primack (2004) Essentials of 
Conservation Biology, USA

Plani i dizejnuar i mësimit: 

Java Ligjërata që do të zhvillohet
Java e parë: Konservimi dhe Biologjia e konservimit
Java e dytë: Biodiversiteti dhe konservimi?
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Studentët  janë  të  obliguar  në  vijimin  e  rregullt  në  ligjërata  dhe  ushtrime.  Shkyçja  e 
telefonave celularë,  hyrja me kohë në sallën  e  mësimit  si  dhe mbajtja  e qetësisë në 
mësim janë po ashtu të obligueshme.

Java e tretë: Biodiversiteti i llojeve në kontekstin e konservimit
Java e katërt: Biodiversiteti i ekosistemit dhe ai gjenetik
Java e pestë: Zhdukjet masovike dhe ndryshimet globale
Java e gjashtë: Proceset e zhdukjes
Java e shtatë: Degradimi dhe humbja e ekosistemeve
Java e tetë: Mbishfrytëzimi i biodiversitetit

Vlerësimi i parë intermedier
Java e nëntë: Llojet invazive-ekzotike
Java e dhjetë: Mbrojtja e ekosistemeve
Java e njëmbedhjetë: Menagjimi i ekosistemeve
Java e dymbëdhjetë: Menagjimi i popullatave 
Java e trembëdhjetë: Konservimi Ex-situ dhe In-situ i biodiversitetit
Java e katërmbëdhjetë: Principet e IUCN-së për mbrojtjen e llojeve
Java e pesëmbëdhjetë: Listat e Kuqe dhe Librat e Kuq

Vlerësimi i dytë intermedier
Plani i dizejnuar i mësimit: 
Ushtrimet
Java
Java e parë: Analizimi i diversitetit të bashkësive I
Java e dytë: Analizimi i diversitetit të bashkësive II
Java e tretë: Analizimi i dallimit midis bashkësive I
Java e katërt: Analizimi i dallimit midis bashkësive II
Java e pestë: Hulumtim rreth listës së kuqe të llojeve të rrezikuara
Java e gjashtë: Lista e kuqe të llojeve të bimëve në Kosovë
Java e shtatë: Lista e kuqe të llojeve të bimëve në Kosovë – punë praktike 

në teren (rasti i Bjeshkëve të Nemuna).
Java e tetë: Lista e kuqe të llojeve të kafshëve në Kosovë
Java e nëntë: Lista e kuqe të llojeve të kafshëve në Kosovë – punë praktike 

në teren (rasti i Bjeshkëve të Nemuna).
Java e dhjetë: Fragmentimi dhe degradimi i ekosistemeve – punë praktike 

në terren (rasti i Lumbardhit të Pejës).
Java e njëmbedhjetë: Zonat e mbrojtura: qasje sistematike drejt konservimit
Java e dymbëdhjetë: Vlerat e konservimit: vlerësimi i qasjes së publikut (rasti i 

Parkut Kombëtar Mali Sharr)
Java e trembëdhjetë: Prezantimi i punës praktike
Java e katërmbëdhjetë: Prezantimi i punës praktike
Java e pesëmbëdhjetë: Prezantimi i punës praktike 
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Formular për SYLLABUS të Lëndës 

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: Fakulteti i Shkencave Matematike - Natyrore, 

Departamenti i Biologjisë, Programi: Ekologji 
dhe Mbrojtja e Mjedisit

Titulli i lëndës: Bioremediimi
Niveli: Master (MSc)
Statusi lëndës: Zgjedhore 
Viti i studimeve: II/3
Numri i orëve në javë: 2 +2
Vlera në kredi – ECTS: 5
Koha / lokacioni:
Mësimëdhënësi i lëndës: Dr.sc. Hazbije Sahiti, prof. asoc.
Detajet kontaktuese: Tel. +386 44 413 311  hazbije.sahiti@uni-pr.edu
Përshkrimi i lëndës Bioremediimi perfshin aplikimin e organizmave të gjallë 

(p.sh. bimëve dhe mikroorganizmave) për të rehabilituar 
tokat dhe ujërat e kontaminuara.
Si kurs hyrës,  kursi përfshin një vrojtim të pergjithshem 
per procesin e bioremediimit; përshkruan strategjitë tipike 
të  bioremediimit  për  mjedisin  e  kontaminuar;   zbulon 
aplikimet e teknologjive të bioremediimit;  diskuton mbi 
faktorët që ndikojnë në shkallët e bioremediimit;  si  dhe 
prezanton rastet e suksesit në aplikimin e teknologjisë së 
bioremediimit në vendet e kontaminuara.

Qëllimet e lëndës: Qëllimi  i  këtij  kursi  është  të  prezantojë  konceptet 
themelore biogjeokimike që kanë të bëjnë me remediimin 
e tokës dhe ujërave nëntokësore dhe të përshkruajë se si 
sistemet  mund  të  projektohen  me  sukses  për  të 
mbështetur/promovuar  remediimin  me  një  theks  te 
vecante  bioremediimin.
Bioremediimi është një teknologji remediimi gjithnjë e më 
e përdorur që përdor agjentë biologjikë (mikroorganizma 
dhe bimë) për të trajtuar ndotësit e rrezikshëm në tokë dhe 
ujë; mund të çojë në largimin e përhershëm të ndotësve 
nga mjedisi; dhe mund të jetë teknike e lirë kur krahasohet 
me  teknikat  konvencionale.  Është  një  teknologji 
multidisiplinare në zhvillim që përfshin mikrobiologjinë; 
inxhinierine  kimike,  civile  dhe  mjedisore;  dhe  kimine 
mjedisore, tokësore dhe analitike.

Rezultatet e pritura të 
nxënies:

Në përfundim te këtij kursi studenti do te jetë në gjendje:
  1. Te identifikojë se cilët ndotës janë më 
shqetësues, te përshkruaj parimet e teknologjive të 
ndryshme të rehabilitimit fizik dhe kimik dhe te 
gjej lidhshshmerinë e përzgjedhjes se këtyre 
teknologjive me vetitë e ndotësve.
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2. Te përcaktoje se çfarë nevojitet për 
karakterizimin e lokalitetit, të shpjegoj rëndësinë e 
përzgjedhjes së strategjive të përshtatshme të 
rehabilitimit, te përcaktojë se kur bioremediimi 
është një teknologji e përshtatshme dhe të 
pershkruje avantazhet dhe kufizimet e saj.
3. Te përshkruajë ndërveprimet midis ndotësve, 
tokës dhe pranisë së një faze NAPL, ujit dhe 
mikroorganizmave dhe te shpjegojë se si kjo 
ndikon në fatin e ndotësit dhe disponueshmërinë e 
tij për biodegradim.
4. Te llogarit kërkesat C:N:P dhe kërkesat e 
pranuesit terminal te elektroneve për biodegradim, 
te interpretojë  kullën e elektronike dhe energjinë e 
fituar nga bashkimi i gjysmëreaksioneve të 
përshtatshme dhe te përshkruaje biodegradimin e 
ndotësve specifikë si alkanet lineare, BTEXs, 
PAHs dhe komponimet e kluoruara si p.sh. PCE 
dhe PCB.
5. Te shpjegojë se si të aplikohen teknikat e 
kultivueshme dhe jo të kultivueshme për studimet 
e biovlerësimit dhe biotretmanit.

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxёnit tё studentit)

Aktiviteti Orë Ditë/ Javë Gjithsej
Ligjërata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Punë praktike
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

1 15 15

Ushtrime  në teren
Kollokfiume,seminare 2 3 6

Detyra të  shtëpisë 1 5 5
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi)

2 15 30

Përgaditja përfundimtare për 
provim
Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final)

2 3 6

Projektet,prezentimet ,etj
 

1 3 3

Totali 13 125
Metodologjia e mësimëdhënies: 
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Ligjërata tradicionale, zbatimi i  strategjive të 
mësimdhënies dhe të nxënit ndërveprues të cilat 
nxisin të menduarit konstruktiv përmes leximit dhe 
shkrimit, punës në grupe, diskutimit, të mësuarit 
përmes projekteve, zgjedhjes së problemeve, punës 
laboratorike dhe në terren si dhe prezantime 
audiovizuele me , videoprojektor, grafoskop, CD etj.

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 30%
Vlerësimi i dytë   30%
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 7%
Vijimi i rregullt  3%
Provimi final    30%
Total 100%
Nota përfundimtare do të llogaritet si më poshtë

51%- 60% = 6 
61% -70% = 7
71% - 80% = 8 
81% - 90% = 9
91%-100% =10

Literatura:
Literatura bazë: 1. Bioremediation: Principles and Applications, Ronald 

L. Crawford, Don L. Crawford, Cambridge University 
Press,2005

Literatura shtesë
1.Microbial Biodegradation and Bioremediation, Surajit Das, 
Elsevier, 2014 
2. Ivankovic T, Mejdandzic M, Postic S, Malesevic N, 
Hrenovic J. Practical bioremediation course - laboratory 
exercises on biodegradation of cationic surfactant. J 
Microbiol Biol Educ. 2015 May 1;16(1):69-71. 

Plani i disejnuar i mësimit- Ligjeratat: 
Java Ligjeratat që do të zhvillohen
Java e parë: Koncepti dhe historiku i bioremediimit
Java e dytë: Biodegradimi, bioremediimi, fitoremediimi
Java e tretë: Metodat klasike të trajtimit dhe aplikimet e bioremediimit
Java e katërt: Asgjësimi i ndotjes nga nafta me anë të bioremediimit
Java e pestë: Vlerësimi i parë intermedier
Java e gjashtë: Largimi i hidrokarbureve aromatike policiklike me anë të 

bioremediimit
Java e shtatë: Largimi i komponimeve ksenobiotike me anë të 

bioremediimit
Java e tetë: Largimi i metaleve të rënda me anë të bioremediimit
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Java e nëntë: Përdorimi i nanogrimcave në bioremediimin e ndotësve
Java e dhjetë:
 

Vlerësimi i dytë intermedier:

Java e njëmbedhjetë: Prodhimi i bioetanolit
Java e dymbëdhjetë: Prodhimi i biodizelit
Java e trembëdhjetë: Prodhimi i biogazit
Java e katërmbëdhjetë: Teknikat molekulare të përdorura në bioremediim

Java e pesëmbëdhjetë: Kufizimet e bioremediimit

Plani i disejnuar i mesimit – Ushtrime laboratorike: 
Java Ushtrimet laboratorike qe do të mbahen
1. Metodat e përdorura në ushtrimet laboratorike në kursin praktik të bioremediimit - 

Spektrofotometria

2. Metodat e përdorura në ushtrimet laboratorike në kursin praktik të bioremediimit – 
Spektrometria e absorbimit atomik

3. Ushtrimi laboratorik mbi biodegradimin e surfaktantit kationik-
Disejnimi i eksperimentit

4. Udhëzimet për siguri gjatë eksperimentit

5. Përgatitja e mediumeve që do të përdoren

6. Përcaktimi i toksicitetit të surfaktantit kationik ndaj baktereve
Përcaktimi i vlerës EC50 të klorurit të benzalkoniumit (BAC) në kulturën e pastër 
të Micrococcus luteus dhe kulturën e përzier të baktereve heterotrofike nga ujërat e 
zeza të vërteta komunale

7. Përcaktimi i toksicitetit të surfaktantit kationik ndaj baktereve.

Llogaritja e EC50 duke përdorur softuer

8. Vlerësim  intermediar 

9. Izolimi i baktereve që degradojnë BAC nga mjedisi

10. Izolimi i baktereve që degradojnë BAC në mediume të ngurta

11. Simulimi i bioremediimit in situ 

12. Vlerësimi i rezultateve të eksperimentit

13. Vlerësim intermediar
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Studentët  janë  të  obliguar  në  vijimin  e  rregullt  në  ligjërata  dhe  ushtrime.  Shkyçja  e 
telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim 
janë po ashtu të obligueshme.
 

14 Vizitë në Impiantin e Trajtimit të Ujërave të Zeza në Prizren

15. Prezentimi i bioremediimit me animacione
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Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore
Titulli i lëndës: Diversiteti i Faunës së Kosovës
Niveli: Master
Statusi lëndës: Zgjedhore
Viti i studimeve: Viti I, semestri 2
Numri i orëve në javë: 2+2
Vlera në kredi – ECTS: 5
Koha / lokacioni: E enjte, 14.00-15.30, Laboratori i Zoologjisë
Mësimëdhënësi i lëndës: Dr.sc. Halil Ibrahimi
Detajet kontaktuese: 044240225, halil.ibrahimi@uni-pr.edu

Përshkrimi i lëndës Kjo lëndë përmbanë informata rreth diversitetit  të 
faunës  në  Republikën  e  Kosovës.  Aspektet 
filogjenetike  e  zoogjeografike  të  diversitetit  të 
faunës  së  Kosovës  në  kontekstin  më  të  gjerë 
ballkanik  dhe  evropian  do  të  diskutohen.  Do  të 
ofrohen  të  dhëna  rreth  zonave  të  caktuara  në 
Republikën e  Kosovës  të  cilat  karakterizohen  me 
diversitet më të lartë shtazor për grupe të ndryshme 
taksononike.  Rreziqet  që  i  kanosen  divesitetit  të 
grupeve  të  caktuara  të  shtazëve  në  territorin  e 
Kosovës do të shqyrtohen gjithashtu. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kësaj lënde është që të krijojë njohuri tek 
studentët rreth aspekteve të faunës së Kosovës si 
dhe t’i aftësojë ata rreth hulumtimit të disa grupeve 
taksonomike në Kosovë. 

Rezultatet e pritura të nxënies: Me përfundimin e këtij kursi, studentët do të jenë 
në gjendje të: 
 Zhvillojnë njohuri fundamentale rreth llojeve të 

kafshëve prezente në Kosovë.
 Kuptojnë rëndësinë dhe mënyrat e ruajtjes e 

mbrojtjes së faunës në Kosovë
 Identifikojnë zonat me pasurinë më të madhe 

llojore të faunës në Kosovë.
 Integrojnë njohuritë e tyre nga biologjia në 

mbrojtjen e faunës në Kosovë.

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxёnit tё studentit)

Aktiviteti Orë  Ditë/javë Gjithësej
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Ligjërata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 0 0 0
Punë praktike 1 15 15
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

2 5 10

Ushtrime  në teren 0 0 0
Kollokfiume,seminare 2 5 10
Detyra të  shtëpisë 1 5 5
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi)

2 15 30

Përgaditja përfundimtare për 
provim

1 9 9

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final)

2 5 10

Projektet,prezentimet ,etj
 

2 3 6

Totali 15 73 125

Metodologjia e mësimëdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në 
laborator dhe terren, konsultime, projekte të 
pavarura, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 30%
Vlerësimi i dytë   25%
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%
Vijimi i rregullt  5%
Provimi final    30%
Total 100%

Literatura 
Literatura bazë: 1. Balkan Biodiversity: Pattern and Process in 

the European Hotspot, edited by Huw I. 
Griffiths, Boris Kryštufek, Jane M. 2013

Literatura shtesë: 1. Marine, Freshwater, and Wetlands 
Biodiversity Conservation., edited by David 
L. Hawksworth, Alan T. Bull, 2006

2. Rivers of Europe By Klement Tockner, Urs 
Uehlinger, Christopher T. Robinson, 2009

3. Libri i Kuq i Faunës së Kosovës, Halil 
Ibrahimi et al., 2019, MESP, Prishtinë. 

Plani i dizejnuar i mësimit: 
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Ligjëratat

Java Ligjerata që do të zhvillohet
Java e parë: Principet e zoodiversitetit
Java e dytë: Diversiteti shtazor në Evropë dhe Ballkan
Java e tretë: Karakteristikat e faunës së Kosovës I
Java e katërt: Karakteristikat e faunës së Kosovës II
Java e pestë: Gjitarët në Kosovë
Java e gjashtë: Reptilët në Kosovë
Java e shtatë: Llojet invazive ne Kosove

Vlerësimi i parë intermedier
Java e tetë: Përhapja e invertebrorëve në Kosovë
Java e nëntë: Diversiteti i peshqve në Kosovë
Java e dhjetë: Përhapja e molusqeve në Kosovë
Java e njëmbedhjetë: Kërcënimet ndaj zoodiversitetit në Kosovë
Java e dymbëdhjetë: Kosova dhe principet zoogjeografike
Java e trembëdhjetë: Libri i Kuq i Faunës së Kosovës
Java e katërmbëdhjetë: Hotspotet e biodiversitetit në Kosovë
Java e pesëmbëdhjetë: Vlerësimi i diversitetit llojor në Kosovë

Vlerësimi i dytë intermedier
Plani i dizejnuar i mësimit: 
Ushtrimet

Java
Java e parë: Metodologjia e mbledhjes së të dhënave rreth llojeve të 

faunës në Kosovë
Java e dytë: Mbledhja e të dhënave rreth diversitetit të gjitarëve në 

Kosovë
Java e tretë: Mbledhja e të dhënave rreth diversitetit të reptilëve në 

Kosovë
Java e katërt: Mbledhja e të dhënave rreth diversitetit të amfibeve në 

Kosovë
Java e pestë: Mbledhja e të dhënave rreth insekteve në Kosovë
Java e gjashtë: Mbledhja e të dhënave rreth fluturave të ditës në Kosovë
Java e shtatë: Mbledhja e të dhënave rreth trichopterave në Kosovë
Java e tetë: Mbledhja e të dhënave rreth plecopterave në Kosovë
Java e nëntë: Mbledhja e të dhënave rreth molusqeve në Kosovë
Java e dhjetë: Diversiteti i faunës në zonat e mbrojtura
Java e njëmbedhjetë: Llojet e faunës së Kosovës në listat e kuqe
Java e dymbëdhjetë: Prezantimi i seminareve
Java e trembëdhjetë: Prezantimi i seminareve
Java e katërmbëdhjetë: Prezantimi i seminareve
Java e pesëmbëdhjetë: Vleresimi i diversitetit llojor në Kosovë
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Studentët  janë  të  obliguar  në  vijimin  e  rregullt  në  ligjërata  dhe  ushtrime.  Shkyçja  e 
telefonave celularë,  hyrja me kohë në sallën  e  mësimit  si  dhe mbajtja  e qetësisë në 
mësim janë po ashtu të obligueshme.
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Formular për SYLLABUS të Lëndës 

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore

Titulli i lëndës: Ekofiziologji
Niveli: Master
Statusi lëndës: Obliguese
Viti i studimeve: Viti par/semestri veror
Numri i orëve në javë: 2+2
Vlera në kredi – ECTS: 5
Koha / lokacioni: Departamenti i Biologjisë
Mësimëdhënësi i lëndës: Prof. dr. Behxhet Mustafa,

Prof. dr. Kemajl Bislimi
Detajet kontaktuese: behxhet.mustafa@uni-pr.edu  , kemajl.bislimi@uni-  

pr.edu

Përshkrimi i lëndës Në  këtë  kurs,  studentët  do  të  njihen  me  proceset  dhe 
mekanizmat  themelorë  fiziologjik  (bimëve  dhe  kafshëve) 
dhe faktorët ekologjikë. Vëmendje e veçantë do ti kushtohet 
veprimit të faktorëve ekologjik në procese fiziologjike dhe 
adaptimit të bimëve dhe kafshëve ndaj këtyre faktorëve. Po 
ashtu  studentëve  do  të  ju  ofrohet  mundësia  e  majtës  së 
faktorëve ekologjik dhe proceseve fiziologjike më qëllim të 
vlerësimit  të  ndikimit  të  tyre  në  procese  fiziologjike. 
Rezultatet  e  mbledhura  do  të  përpunohen  dhe  analizohen 
nga studentët dhe të njëjtat do të prezantohen para grupeve 
punuese.

Qëllimet e lëndës: Kursi  ka  për  qëllim  familjarizimin  e  studentëve  me 
konceptet  dhe  teknikat  themelore  që  përdoren  në 
ekofiziologji,  në  mënyrë  që  ata  të  kuptojnë  mekanizmin 
fiziologjik të reagimit të bimëve dhe kafshëve në mjedisin e 
tyre.

Rezultatet e pritura të 
nxënies:

Pas përfundimit të kursit studentët do të jenë në gjendje që 
të:

- Analizojnë  parimet  dhe  konceptet  themelore  eko-
fiziologjike  dhe  t'i  zbatojnë  ato  për  të  interpretuar 
proceset  fiziologjike  të  bimëve  dhe  kafshëve  në 
raport me mjedisin e tyre.
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- Vlerësojnë dhe krahasojnë ndikimin e faktorëve të 
ndryshëm  mjedisorë,  si  temperatura, 
disponueshmëria e ujit, disponueshmëria e oksigjenit 
dhe kripësia, në proceset fiziologjike.

- Kryejn  eksperimente  për  të  vlerësuar  efektet  e 
streseve mjedisore në bimët dhe kafshët dhe përdorin 
teknika të përshtatshme analitike për të vlerësuar dhe 
interpretuar të dhënat.

- Vlersojnë në mënyrë kritike rëndësinë e përshtatjeve 
fiziologjike  në  kontekstin  e  seleksionimit  natyror 
dhe  evolucionin  e  organizmave  në  përgjigje  të 
ndryshimeve mjedisore.

- Demonstrojnë aftësi në përdorimin e metodave dhe 
mjeteve  të  zakonshme  për  kërkimin,  analizën  dhe 
interpretimin  e  përshtatjeve  fiziologjike,  si 
mikroskopi,  analizat  biokimike  dhe  teknikat 
molekulare.

- Përdorni gjuhën e duhur shkencore për të sintetizuar 
dhe  komunikuar  në  mënyrë  efektive  gjetjet  dhe 
përfundimet shkencore në ekofiziologji.

Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxënit tё studentit)

Aktiviteti Orë  Ditë/javë Gjithsej
Ligjërata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Punë praktike 0 0 0
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

1 10 10

Ushtrime  në teren 8 1 8
Kollokfiume,seminare 2 2 4
Detyra të  shtëpisë 0 0 0
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi)

2 10 20

Përgatitja përfundimtare për 
provim

5 4 20

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuis,provim final)

2 1 2

Projektet,prezantimet ,etj 2 1 2
Totali 126

Metodologjia e Kursi  do të realizohet  përmes kombinimit  të:  ligjëratave 
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mësimdhënies: tradicionale, mësimit interaktiv me studentin  në qendër, 
punës  në  grupe, seminareve,  debate,  konsultime,  punë 
praktike në terren dhe laborator, etj.

Metodat e vlerësimit: Do  të  bëhet  vlerësim  i  vazhdueshëm   i   të  gjitha 
aktiviteteve të studentit, puna në terren,  puna në laborator, 
shkathtësitë  manovruese  me  aparate  dhe  instrumente 
laboratorike etj.,
Vlerësimi  bëhet  në  pjesën  praktike  dhe  teorike,  përmes 
vlerësimeve intermediere dhe provimit përfundimtar.
Vlerësimi intermedier:             30%
Seminaret:                                10%
Pjesëmarrja :                            10%
Provimi final:                           50%
Totali:                                     100%

Nota do të llogarite si më poshtë:
51%- 60% = 6
61% -70% = 7
71% - 80% = 8
81% - 90% = 9
91%-100% =10

Literatura
Literatura bazë: - Hoxha, E., (2005) Ekofiziologjia e bimëve. 

Dispensë Universiteti i Prishtinës. Prishtinë.
- Miho, A., Shuka, L. (2003): Fiziologjia e 

bimëve. Tiranë
- Bradshaw, D., Vertebrate Ecophysiology, An 

Introduction to its Principles and Applications, 
University of Western Australia, Perth, 2006.

- Vinod V., Biological Rhythms, Academia Press, 
2002

Literatura shtesë: - Lambers, Hans, Chapin III, F. Stuart, Pons, 
Thijs L. (2008) Plant Physiological Ecology. 
Springe

- Lincoln Taiz, Eduardo Zeiger, Ian M. Møller, 
and Angus Murphy Plant Physiology and 
Development, Sixth Edition, Sinauer 
Associates.

- Paolo Sassone-Corsi, Yves Christen “A time for 
metabolism and hormones” USA, France, 2016

- H. Dingle  “Migration: The Biology of Life on 
the Move” Oxford Press. 1996.

- Renfree MB, Shaw B. "Diapause". Annual 
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Review of Physiology , USA, 2000.
Plani i dizajnuar i mësimit:

Java Ligjërata që do të zhvillohet
Java e parë: Homeostaza si problem i ekofiziologjisë
Java e dytë: Aspektet ekofiziologjike të ritmeve biologjike ditore
Java e tretë: Aspektet ekofiziologjike të ritmeve biologjike sezonale
Java e katërt: Aspektet ekofiziologjike të gjumit dimëror dhe diapauzës
Java e pestë: Sjellja e organizmave gjatë hipoksionit
Java e gjashtë: Termorregullimi në kushte të temperaturave të ndryshme
Java e shtatë: Mbijetesa e organizmave në ambiente polare dhe shkretinore
Java e tetë: Migrimi dhe mosushqyeshmeria e organizmave shtazor 

Vlerësimi i parë intermediar
Java e nëntë: Fiziologjia e bimëve nën veprimin e faktorëve stresues
Java e dhjetë: Regjimi ujorë në bimë, dhe rëndësia e saj ekologjike.

Adaptimet e fiziologjike ndaj ujit si faktorë ekologjik
Java e njëmbëdhjetë: Shtypja osmotike dhe përqendrimi i lëngut qelizor.

Adaptimet e fiziologjike ndaj salinitetit
Java e dymbëdhjetë: Fotosinteza.

Adaptimet e fiziologjike ndaj dritës si faktorë ekologjik
Java e trembëdhjetë: Frymëmarrja

Adaptimet e fiziologjike ndaj stresit të anoeksisë dhe 
mungesës së CO2

Java e katërmbëdhjetë: Produktivitetit i bimëve,
Faktorët stresues që ndikojnë në produktivitet

Java e pesëmbëdhjetë: Adaptimet e fiziologjike ndaj faktorëve ekologjik
Vlerësimi i dytë

Java Ushtrimet që do të zhvillohet
Java e parë: Protokoli eksperimental në ekofiziologji
Java e dytë: Testi i fitnesit-homeostaza e gazrave dhe frymëmarrjes
Java e tretë: Ndikimi i ritmeve cirkadiale në parametrat biokimik dhe 

enzimatik
Java e katërt: Efektet e uljes së temperaturave dhe shtangimi dimëror tek 

amfibet
Java e pestë: Simulimi i diapauzës tek insektet
Java e gjashtë: Kriptobioza (Polypedilum vanderplanki) si formë e tejkalimit 

të kushteve ekstreme
Java e shtatë: Metodat e percjelljes së migrimeve tek shpendët
Java e tetë: Ndikimi i temperaturës në shtazët poikiloterme
Java e nëntë: Metodat që përdoren për matjen ekofiziologjike në bimë 

(proceseve fiziologjikë dhe faktorëve ekologjik)
Java e dhjetë: Matja e intensitetit të transpirimit në bimë
Java e njëmbëdhjetë: Matja e shtypjes osmotike dhe përqendrimit të lëngut qelizor
Java e dymbëdhjetë: Matja e sasisë së klorofilit dhe fluoreshencës së tij.
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Studentët  janë  të  obliguar  në  vijimin  e  rregullt  në  ligjërata,  marrin  pjese  ne  vizita 
studimore ne terren(ekskursion). Shkyçja e telefonave celularë,  hyrja me kohë në sallën e 
mësimit dhe mbajtja e qetësisë  në mësim po ashtu janë obligative.

Java e trembëdhjetë: Matja e intensitet të frymëmarrjes në bimë
Java e katërmbëdhjetë: Punë në terren
Java e pesëmbëdhjetë: Përpunimi i rezultateve nga puna në terren dhe prezantimi i 

tyre.
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SYLLABUS i Lëndës Ekogjenetikë (Master: drejtimi Ekologji Mbrojtje e Mjedisit)

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, 

Departamenti i Biologjisë, Drejtimi Ekologji dhe 
Mbrojtje e Mjedisit

Titulli i lëndës: Ekogjenetikë
Niveli: Master
Statusi lëndës: Obligative
Viti i studimeve: Viti i I-rë, semestri veror
Numri i orëve në javë: 2+2
Vlera në kredi – ECTS: 5
Koha / lokacioni: E Enjte, 16- 1730

Mësimëdhënësi i lëndës: Dr. Sc. Avdulla J. Alija, Prof. i rregullt
Dr. Sc. Fisnik Asllani, Asistent

Detajet kontaktuese: Dhoma nr. 55,  tel.: 038-249-872 lok. 225, e-mail.:: 
avdulla.alija@uni-pr.edu

Përshkrimi i lëndës Kjo lëndë përfshin aspektet gjenetike dhe 
ekologjike të biologjisë evolucioniste. Trajton 
burimin dhe mbajtjen e variacionit gjenetik duke 
marrë shembuj nga prokariotët, bimët, shtazët dhe 
njeriu. Temat e ligjëratave përfshijnë edhe 
gjenetikën e populacionit, gjenetikën kuantitative si 
dhe tema tjera aktuale si gjenetika e konservimit. 

Qëllimet e lëndës: Të kuptohen  proceset  gjenetike  në nivel  të 
populacionit;  Të kuptohen  forcat  evolutive-
mekanizmat  dhe  pasojat  e  veprimit  të tyre;  Të 
aftësohen  studentët  për  aplikimin  e  parimeve  të 
gjenetikës  ekologjike  në problemet  me  të cilat 
ballafaqohet shoqëria njerëzore.

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas  përfundimit  të këtij  kursi,  studenti  fiton 
njohuritë dhe shkathtësitë në vijim: 

 Kupton  proceset  gjenetike  në nivel  të 
populacionit; 

 Njeh  forcat  evolutive  dhe  shpjegon 
mekanizmat dhe pasojat e veprimit të tyre;

 Përshkruan  dhe  analizon  veçoritë e 
trashëgimisë së veçorive  fenotipore  të 
kontrolluara nga shumë lokuse gjenesh;

 Njeh mekanizmat e mbajtjes së variacionit 
gjenetik në populacionet natyrore; 

 Aplikon  parimet e gjenetikës ekologjike në 
problemet me të cilat ballafaqohet shoqëria 
njerëzore .
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Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxёnit tё studentit)

Aktiviteti Orë  Ditë/javë Gjithësej
Ligjërata 2 15 30/semester
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30/semester
Punë praktike ////// ////// /////////
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

//////// ////// 10/semester

Ushtrime  në teren ///// ////// /////
Kollokfiume,seminare ////// /////// 10/semester
Detyra të  shtëpisë ////// ////// //////
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi)

////// /////// 30/semester

Përgaditja përfundimtare për 
provim

/////// ////// 5/semester

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final)

/////// ////// 5/semester

Projektet,prezentimet ,etj
 

/////// /////// 5/semester

Totali 125/semester

Metodologjia e mësimëdhënies: Një ligjeratë dhe një ushtrim teorik në javë në 
kuader të të cilave do të zhvillohën bashkëbisedime 
grupore, seminare,  dhe ushtrime teorike. 

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 30%
Vlerësimi i dytë   25%
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%
Vijimi i rregullt  5%
Provimi final    30%
Total 100%

Literatura 
Literatura bazë: 1. Conner,  C.K.,  and  Hartl,  D.L.  (2004).  A 

primer  of  Ecological  Genetics. Sinauer 
Associates, Inc. Sunderland, Massachusetts, 
USA

2. Gjenetika Ekologjike (material nga ligjeratat 
dhe ushtrimet)

Literatura shtesë: 1.  Hamilton,  Matthew  B.(2021) Population 
genetics. John Wiley & Sons.
2. Real, A. L. (1994). Ecological Genetics. 
Princeton Univ. Press. Lynch, M 
3. Burime të ndryshme nga Interneti
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Plani i dizejnuar i mësimit: 

Java Ligjerata që do të zhvillohet
Java e parë: Hyrje në gjenetikën ekologjike 
Java e dytë: Diversiteti gjenetik dhe ekologjik
Java e tretë: Variacioni gjenetik-markerët gjenetikë
Java e katërt: Ekuilibri i Hardy-Weinbergut I
Java e pestë: Ekuilibri i Hardy-Weinbergut II
Java e gjashtë: Çiftëzimi jo i rastësishëm, inbridingu
Java e shtatë: Mutacioni, migrimi, drifti gjenetik. Vlerësimi i parë
Java e tetë: Madhësia efektive e populacionit, F-statistika, Vlera adaptive
Java e nëntë: Interaksionet në mes forcave evolutive
Java e dhjetë: Gjenetika kuantitative 
Java e njëmbedhjetë: Kuantifik. i veprimit të gjeneve, heritabiliteti, 
Java e dymbëdhjetë: Seleksioni, speciacioni dhe evolucioni
Java e trembëdhjetë: Ekogjenetikë  e aplikuar I - Gjenetika e konservimit. 

Vlerësimi i dytë
Java e katërmbëdhjetë: Ekogjenetikë e aplikuar II- Evolucioni i llojeve invazive  
Java e pesëmbëdhjetë: Gjenotoksikologji Mjedisore

Java Ushtrimi teorik apo puna praktike/laboratorike që do të 
zhvillohet

Java e parë: Teoria e gjasës dhe statistika në Gjenetikën Ekologjike
Java e dytë: Teoria e gjasës dhe statistika në Gjenetikën Ekologjike
Java e tretë: Variacioni gjenetik; markerët gjenetikë 

Java e katërt: Ekuilibri i Hardy-Weinbergut I
Java e pestë: Ekuilibri i Hardy-Weinbergut II
Java e gjashtë: Gjenetika e populacionit; llogaritja e frekuencës së aleleve
Java e shtatë: Gjenetika e populacionit;  Faktorët që prishin ekuilibrin 

gjenetik
Java e tetë: Mutacioni, migrimi, drifti gjenetik 
Java e nëntë: Migrimi, drifti gjenetik 
Java e dhjetë: Seleksioni
Java e njëmbedhjetë: Gjenetika kuantitative; trashëgimia e veçorive poligjenike
Java e dymbedhjete Seleksioni artificial, heritabiliteti
Java e trembëdhjetë: Frekuenca e aleleve për lokuse të zgjedhura në populacionin 

human të Kosovës; mbledhje dhe përpunim i të dhënave
Java e katërmbëdhjetë: Frekuenca e aleleve për lokuse të zgjedhura në populacionin 

human të Kosovës; mbledhje dhe përpunim i të dhënave
Java e pesëmbëdhjetë: Frekuenca e aleleve për lokuse të zgjedhura në populacionin 

human të Kosovës; mbledhje dhe përpunim i të dhënave
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Sjelljet penguese 
në sallën e mësimit apo në laborator, janë të papranueshme.
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Formular për SYLLABUS të Lëndës 

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore
Titulli i lëndës: Ekologji e aplikuar
Niveli: MSc.
Statusi lëndës: Obliguese
Viti i studimeve: Vitit parë/ semestri dimëror
Numri i orëve në javë: 2+2
Vlera në kredi – ECTS: 5
Koha / lokacioni: Departamenti i Biologjisë
Mësimdhënësi i lëndës: Prof. Dr. Avni Hajdari
Detajet kontaktuese: avni.hajdari@uni-pr.edu

Përshkrimi i lëndës Studentë do të njihen me parimet ekologjike, strukturën 
dhe  funksionimin  e  ekosistemeve,  si  dhe  mundësit  e 
aplikimit të tyre për zgjidhjen e problemeve praktike si 
p.sh.  menaxhimi  i  ekosistemeve,  shfrytëzimi  i 
qëndrueshëm  i  resurseve  natyrore  dhe  biodiversitetit, 
konservimi  biologjik,  restaurimin  e  llojeve  dhe 
ekosistemeve  të  degraduara,  diversitetit  kulturor, 
vlerësimi i ndikimit në mjedis etj. Vëmendje e veçanet 
do ti  kushtohet  parimeve, proceseve dhe metodave që 
përdoren për vesimin e ndikimit në mjedis.

Qëllimet e lëndës: Kursi  synon  t'i  aftësoj  për  të  aplikuar  njohuritë 
ekologjike  në  zgjidhjen  e  problemeve  ekologjike  dhe 
mjedisore dhe për të  nxitur  ide të  reja,  përfshirë këtu 
menaxhimin  adaptive  të  ekosistemeve  dhe  burimeve 
natyrore, si dhe vlerësimin e ndikimit në mjedis.

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të kursit studentet do të jenë në gjendje 
që të:

- Analizojë  në  mënyrë  kritike  strukturën  dhe 
mekanizmat  funksionalë  të  modeleve  të 
ndryshme të ekosistemit,  duke vënë theksin në 
ruajtjen e homeostazës ekologjike.

- Zbatojnë  parimet  ekologjike  për  të  adresuar 
problemet komplekse të botës reale.

- Vlerësojnë  rolin  e  produktivitetit  organik  në 
ekosistemet  artificiale  dhe  implikimet  e  tij  për 
sigurinë  dhe  qëndrueshmërinë  ushqimore  të 
njerëzve.

- Hulumtojnë sfidat e kontrollit të dëmtuesve dhe 
rëndësinë  e  strategjive  të  menaxhimit  të 
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integruar të dëmtuesve për ekuilibrin ekologjik.
- Përdorin  qasje  ekologjike  për  të  identifikuar, 

vlerësuar  dhe trajtuar  çështjet  e  menaxhimit  të 
mjedisit dhe ekosistemit.

- Integrojnë  proceset  e  menaxhimit  adaptiv  të 
ekosistemeve  dhe  parimet  e  vlerësimit  të 
ndikimit në mjedis

- Në  mënyrë  efektive  komunikojnë  dhe 
informojnë vendimmarrësit dhe politikë bërësit.

Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxënit tё studentit)

Aktiviteti Orë  Ditë/javë Gjithsej
Ligjërata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Punë praktike 0
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

2 10 20

Ushtrime  në teren 8 2 16
Kollokfiume, seminare 2 2 4
Detyra të  shtëpisë 0
Koha e studimit vetanak të 
studentit

3 15 45

Përgatitja përfundimtare për 
provim

10 3 30

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuis,provim final)

2 2 4

Projektet,prezantimet ,etj 2 3 6
Totali 125

Metodologjia e 
mësimdhënies:

Kursi  do  të  realizohet  përmes  kombinimit  të:  ligjëratave 
tradicionale, mësimit interaktiv me studentin  në qendër, punës 
në grupe, seminareve,  debate,  konsultime,  punë  praktike  në 
terren dhe laborator, etj.

Metodat e vlerësimit: Do të behet vlerësim i vazhdueshëm  i  te gjitha aktiviteteve te 
studentit,  puna  ne  terren,   puna  ne  laborator,  shkathtësitë 
manovruese me aparate dhe instrumente laboratorike etj.,
Vlerësimi  bëhet  në  pjesën  praktike  dhe  teorike,  përmes 
vlershmeve intermediere dhe provimit përfundimtar.

Vlerësimi intermedier:                               30%
Seminaret:                                                  10%
Pjesëmarrja :                                              10%
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Provimi final:                                             50%
Totali:                                                       100%

Nota do të llogarite si më poshtë:
51%- 60% = 6
61% -70% = 7
71% - 80% = 8
81% - 90% = 9
91%-100% =10

Literatura
Literatura bazë: - Mustafa B., Hoxha E. (2010):  Ekologji e aplikuar. 

Universiteti i Prishtinë.
- Noble B.F.. Introduction to environmental impact 

assessment: a guide to principles and practice, 2010. Oxford 
University Press

Literatura shtesë: - Newman E.I.. 2000. Applied Ecology and Environmental 
Management, 2nd Ed. Blackwell Science. ISBN 
9780632042654

- Methods of environmental impact assessment / edited by 
Peter Morris and Riki Therivel. Routledge, 2009

Plani i dizajnuar i mësimit:

Java Ligjërata që do të zhvillohet
Java e parë: Hyrje – mundësit a aplikimit të parimeve dhe koncepteve 

ekologjike
Java e dytë: Struktura dhe funksionimi i ekosistemeve – mundësit e aplikimi 

praktik
Java e tretë: Prodhimtaria e ekosistemeve – menaxhimi i prodhimtarisë 

(revolucioni i gjelbër dhe i kaltër)
Java e katërt: Biodiversiteti – parimet e menaxhimit të qëndrueshëm
Java e pestë: Habitatet –menaxhimi i faktorëve që rrezikojnë
Java e gjashtë: Llojet invazive dhe menaxhimi i tyre
Java e shtatë: Sistemet  për  konservimin  e  biodiversitetit,  aplikimi  i  tyre  në 

ruajtjen e biodiversiteti
Vlerësim intermedier

Java e tetë: Kontrolli biologjik i dëmtueseve – aplikimi i tyre në menaxhimi 
ekosistemeve

Java e nëntë: Ekologjia e restaurimit (restaurimi i llojeve dhe habitateve)
Java e dhjetë: Vlerësimi i ndikimit në mjedis (konceptet kryqe të VNM)
Java e njëmbedhjetë: Vlerësimi i ndikimit në mjedis - procesi dhe procedurat
Java e dymbëdhjetë: Baza ligjore e VNM në Kosovë
Java e trembëdhjetë: Teknika për vlerësimit të ndikimit në mjedis
Java e katërmbëdhjetë: Diskutimi publik dhe involvimi i palëve të interesit në VNM
Java e pesëmbëdhjetë: VNM si mjet për zhvillim të qëndrueshëm.
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Studentët janë të obliguar për vijimin e rregullt në ligjërata, marrin pjese ne vizita studimore 
ne terren(ekskursion). Shkyçja e telefonave celularë,  hyrja me kohë në sallën e mësimit dhe 
mbajtja e qetësisë  në mësim po ashtu janë obligative.

Vlerësim intermedier
Java Ushtrimet  që do të zhvillohet
Java e parë: Metodat e hulumtimit në ekologji
Java e dytë: Metodat për modelimet e elementeve të ekosistemeve
Java e tretë: Metodat për matjen e produktivitetit të ekosistemeve
Java e katërt: Bazat e të dhënave dhe katalogjet për verifikimin e llojeve të 

rrezikuara
Java e pestë: Përcaktimi i llojeve të habitateve sipas NATURA 2000
Java e gjashtë: Bazat e të dhënave dhe katalogjet për identifikimin e llojeve 

invazive
Java e shtatë: Përcaktimi i vlerës së diversitetit të likeneve për përcaktimin e 

cilësisë së ajrit.
Java e tetë: Metodat e përfitimit të ekstrakteve bimore që përdoren si pesticid 

natyral
Java e nëntë: Konservimi biologjikë,- vizitë në bankën e gjeneve
Java e dhjetë: Vlerësimi  i  ndikimit  në  mjedis,  përzgjedhja  e  lokacionit  dhe 

objektit për vlerësim – punë grupore
Java e njëmbëdhjetë: Baza ligjore e VNM në Kosovë – punë grupore
Java e dymbëdhjetë: Vlerësimi  i  ndikimit  në  mjedis,  vlerësimi  i  objektit  të 

përzgjedhur në bazë të dokumenteve ekzistuese  – punë grupore
Java e trembëdhjetë: Punë në terren për vlerësimit të ndikimit në mjedis
Java e katërmbëdhjetë: Simulimi diskutimit publik për rastin e zgjedhur për VNM
Java e pesëmbëdhjetë: Prezantimi i raporteve të VNM-së
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Formular për SYLLABUS të Lëndës 

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: FAKULTETI I SHKENCAVE MATEMATIKE-

NATYRORE.
Titulli i lëndës: Ekologjia e mikroorganizmave
Niveli: Master
Statusi lëndës: Obligative
Viti i studimeve: I (parë) semestri I (parë )
Numri i orëve në javë: 2+2
Vlera në kredi – ECTS: 5
Koha / lokacioni:
Mësimëdhënësi i lëndës: Prof. Dr .Idriz Vehapi
Detajet kontaktuese: Tel.: 044 509 610, e-mail: idriz.vehapi@uni-pr.edu  

Konsultimet:  lok. Salla 1, e Premte 10.00 - 12.00

Përshkrimi i lëndës Në këtë lëndë përshkruhen marrëdhëniet në mes të 
mikroorganizmave  dhe  faktorëve  të  ndryshëm  në 
mjedisin ku ata realizojnë jetën e tyre. Në këtë lëndë 
po  ashtu  përshkruhet  roli  i  mikroorganizmave  në 
qarkullimin elementeve biogjene si: C, N, S, P) si 
dhe  interakcionet  në  mes  mikrorganizmave  dhe 
metaleve të ndryshme si: Fe, Mn, Hg etj. Pastaj këtu 
do  të  mësohet  edhe  për  mjediset  e  ndryshme  ku 
jetojnë mikroorganizmat si: Mjediset e deteve dhe 
oqeaneve,  ujërave  tokësore  (lumenjëve  dhe 
liqenjëve), mjedisi i dheut dhe mjediset e ndryshme 
me kushte  ekstreme.  Po  ashtu  do  të  mësohet  për 
format  e  ndryshme  simbiotike  në  mes  të 
mikroorganizmave dhe organizmave tjerë. Pastaj do 
të  mësohet  edhe  për  mikroorganizmat  patogjenë 
shkaktarë të sëmundjeve të ndryshme.
Studentët  gjithashtu  do  të  fitojnë  njohuri  të 
principeve kryesore të metodave më bashkëkohore 
eksperimentale për hulumtime mikrobiologjike.

Qëllimi i lëndës: Zhvillojë aftësi për të njohur dhe kuptuar marrëd-
hëniet në mes të mikroorganizmave dhe mjedisit. Të 
zgjeroj dhe thelloj njohuritë mbi kushtet e mjedisit 
që e rrethojnë mikroflorën. Të njohë terminologjinë 
e mikrobiologjisë së mjedisit. Të zhvillojë të mend-
uarit  kritik.  Të  zhvillojë  aftësi  në  mbledhjen  dhe 
përpunimin e  të  dhënave relevante  shkencore  nga 
burime të ndryshme.
Të fitojë shkathtësi për të zbatuar njohuritë në prak-
tikë.
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Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në 
gjendje që: 

1. Të shpjegon mënyrat e jetës, si dhe rolin e 
mikroorganizmave në mjedise të ndryshme, 
shembujtë e simbiozës, varësinë e ndërsjellë.

2. Të dijë të shpjegon gjeobiologjinë e C, N, S, 
P, Fe etj.

3. Të hulumtojë raportin ndërmjet mikroorga-
nizmave dhe faktorëve ndër ujërat tokësore, 
ato të hapura - oqeane e dete. 

4. Të  njoh,  hulumtoj  dhe  analizoj  vetitë 
themelore të mjedisit tokësor.

5. Të kuptoj aftësitë e mikroorganizmave për të 
jetuar në mjedise me kushte ekstreme.

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit 
tё studentit)

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithësej
Ligjërata 2 15 30
Ushtrime laboratorike 2 15 30
Punë praktike
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

1 5 5

Ushtrime  në teren
Kollokfiume, seminare
Detyra të  shtëpisë 1 10 10
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi)

2 15 30

Përgaditja përfundimtare për 
provim

2 5 10

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
provim final)

2           4 8

Projektet, prezantimet , etj 2 1 2
Totali 125

Metodologjia e mësimëdhënies: Ligjeratë, mesim interaktiv me studentet ne grupe, 
diskutim,  debate,  ilustrimet,  vizatimet,  slajdet, 
modelet etj

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 30%
Vlerësimi i dytë: 25%
Detyrat e shtëpisë ose anazhime tjera: 10%
Vijueshmëria e rregullt: 5%
Provimi final: 30%



Totali:  100%
Literatura 
Literatura bazë: 1. Muje Plakolli: Mikrobiologjia e pergjithshme, 

botoi ETMM, Prishtine, 2001.
2. Prescot, L. M. HARLEY., P. J. and D. A. KLEIN 
(1999): MICROBIOLOGY, 4th edition, McGraw-
Hill, faqet 831-906.
3.  Tortora,  Funke,  Case  (1986):  Microbiology  an 
Introduction. Faqe: 700-726

Literatura shtesë:  1.Jean-Claude Bertrand • Pierre Caumette, Philippe 
Lebaron • Robert Matheron, Philippe Normand • Te
´lesphore Sime-Ngando ( 2015 ) : Environmental 
Microbiology: Fundamentals and Applications., 
Publisher/Location Presses Universitaires de Pau et 
des Pays de l’Adour
 

Plani i dizejnuar i mësimit: 

Java Ligjerata që do të zhvillohet
Java e parë: Ciklet  biogjeokimike  dhe  Hyrje  në  Ekologjinë  mikrobiale. 

Cikli i Karbonit.
Java e dytë: Cikli i N, P dhe S. 
Java e tretë: Cikli  i  Fe  dhe  Mn.  Mikroorganizmat  dhe  toksiciteti  i 

metaleve.
Java e katërt: Mjedisi fizik. Biofilmët dhe Matët mikrobial.
Java e pestë: Mikroorganizmat dhe ekosistemet. Mjediset ekstreme.
Java e gjashtë: Ekologjia mikrobiale dhe metodat e saj.
Java e shtatë: Mjedisi  detar  dhe i  ujërave tokësore.  Qarkullimi  i  lëndëve 

ushqyese  dhe  adaptimi  i  mikroorganizmave.  Vlerësimi  i 
parë intermedier.

Java e tetë: Mikroorganizmat në mjediset detare.
Java e nëntë: Mikroorganizmat në mjediset e ujërave tokësore.
Java e dhjetë: Mikroorganizmat  në mjediset  tokësore.  Toka si  mjedis për 

mikroorganizmat.
Java e njëmbedhjetë: Mikroorganizmat në mjedisin tokësor. Mikroorganizmat dhe 

formimi i tokave të ndryshme.
Java e dymbëdhjetë: Bashkësitë e mikroorganizmave me bimët vaskulare.
Java e trembëdhjetë: Mikroorganizmat e dheut dhe atmosfera.
Java e katërmbëdhjetë: Mikroorganizmat  shkaktarë  të  sëmundjeve  dhe 

mikroorganizmat e modifikuar gjenetikisht.
Java e pesëmbëdhjetë: Roli i  mikrooganizmave në pastrimin e ujërave të ndotura. 

Vlerësimi i dytë  intermedier.



Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

- Vijimi i rregullt në ligjerata dhe ushtrime është i obliguar.
- Respektimi i rregullave të mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mesim, ç’kyqja e 

telefonave cellular, respektimi i orarit etj.

Plani i dizejnuar i mësimit:  Pjesa praktike 
Java Ushtrimet  që do të zhvillohen 
Java e  parë: Teknikat  aseptike:  mediumet  dhe  pajisjet  laboratorike  për 

punë në mikrobiologji
Java e  dytë: Faktorët  fizikë  që  ndikojnë  në  zhvillimin  e 

mikroorganizmave.
Java e tretë: Faktorët  kimikë  që  ndikojnë  në  zhvillimin  e 

mikroorganizmave.
Java e katërt: Ndikimi i pH-së në zhvillimin e mikroorganizmave.
Java e pestë: Teknikat e mjelljes së kulturave bakteriale.
Java e gjashtë: Ekzaminimi i artikujve ushqimorë.
Java e shtatë: Disa karakteristika morfo-fiziologjike të baktereve shkaktarë 

të prishjes së ushqimit
Java e tetë: Metodat e hollimit dhe mbjelljes së baktereve si dhe kurba e 

rritjes
Java e nëntë: Ekzaminimi bakteriologjik i ujit: testi i MPL Koliformeve
Java e dhjetë: Ekzaminimi i mikroorganizmave të dheut 
Java e njëmbedhjetë: Përcaktimi i mikroorganizmave në ajër.
Java e dymbëdhjetë: Determinimi i fungjeve filamentoze.
Java e trembëdhjetë: Determinimi i baktereve dhe aktinomiceteve.
Java e katërmbëdhjetë: Kërkesa biokimike dhe kimike për Oksigjen.
Java e pesëmbëdhjetë: Nitrifikimi dhe denitrifikimi.



Syllabusi I lëndës Ekologjia e myshqeve

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: FSHMN
Titulli i lëndës: Ekologjia e myshqeve
Niveli: Ekologji dhe mbrojtje e mjedisit - Master 
Statusi lëndës: Zgjedhore
Viti i studimeve: I/semestri I dytë
Numri i orëve në javë: 2+2
Vlera në kredi – ECTS: 5
Koha / lokacioni:
Mësimëdhënësi i lëndës: Prof.ass.dr. Kimete Lluga-Rizani
Detajet kontaktuese: 044-448- 354 

kimete.lluga@uni-pr.edu

Përshkrimi i lëndës Kjo lëndë ofron njohuri lidhur me diversitetin e 
myshqeve ,rëndësinë ekologjike të tyre, metodologjinë 
e punës në terren dhe identifikimit të tyre

Qëllimet e lëndës:
Qëllimi i kësaj lënde është që studentët të fitojnë 
njohuri më të detajuar mbi biodiversitetin e myshqeve, 
përhapjen dhe habitatin , biologjinë e myshqeve, 
ndërveprimin e tyre me faunen, përdorimin e tyre në 
ekonominë e njeriut, ndieshmërinë e tyre ndaj ndotjes, 
si dhe të fitojnë shkathtësi shtesë për metodologjinë e 
mbledhjes në terren të materialit bimor të myshqeve, 
identifikimin e tyre  me anë të qelësave dikotomik dhe 
florave shkencore

Rezultatet e pritura të 
nxënies: Pas përfundimit të suksesëshëm të këtij moduli studenti 

duhet të jetë në gjendje që të:

 Fitoj njohuri mbi  biodiversitetin e myshqeve 
nga aspekti filogjenetik

 përshkruan habitatin  e myshqeve dhe përhapjen 
e tyre

 Shpjegon tiparet elementare të biologjisë së 
myshqeve

 Identifikon myshqet duke përdorur qelësin për 
determinim dhe florat shkencore 

 Aplikon terminologjinë shkencore botanike
 Analizon informatat taksonomike nga bazat 

shkencore të të  dhënave  nga interneti
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Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxёnit tё studentit)

Aktiviteti Orë  Ditë/javë Gjithësej
Ligjërata 2 15  30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Punë praktike
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

1 3 3

Ushtrime  në teren
Kollokfiume,seminare 2 2 4
Detyra të  shtëpisë 2 4 8
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi)

1 15 15

Përgaditja përfundimtare për 
provim

2 10 20

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final)

2 5 10

Projektet,prezentimet ,etj
 

2 2 4

Totali 124

Metodologjia e 
mësimëdhënies: 

Ligjërata, diskutime , punë në grupe, pune ne terren, ne 
laborator, prezantime të seminareve etj.

Metodat e vlerësimit:
Vlerësimi I parë         20%
Vlerësimi I dytë         20%
Vijimi I rregullt             5%
Punimet seminarike   10%
Provimi final               45%
Totali                         100% 

Literatura 
Literatura bazë: Bryophyte Ecology  Glime, J. M. 2017

Literatura shtesë: Bryophyte Ecology and Climate Change 1st Edition 
Zoltán Tuba , Nancy G. Slack , Lloyd R. Stark 2011
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Bryophyte Ecology A. Smith 2012

Plani i dizejnuar i mësimit: 

Java Ligjerata që do të zhvillohet
Java e parë: Shpalosja e syllabusit, Hyrje
Java e dytë: Klasifikimi I myshqeve-Tipi Bryophyta
Java e tretë: Tipi  Marchantiophyta
Java e katërt: Tipi Anthocerotophyta
Java e pestë: Cikli jetësor dhe morfologjia
Java e gjashtë: Strategjia e adaptimit
Java e shtatë: Vlerësimi I pare- Ekofiziologjia e zhvillimit
Java e tetë: Ekofiziologjia e zhvillimit- vazhdim
Java e nëntë: Ndërveprimet briologjike
Java e dhjetë: Metodologjia  e mbledhjes së myshqeve
Java e njëmbedhjetë: Teknikat laboratorike

Java e dymbëdhjetë: Metodat e herbariumit dhe shkëmbimet
Java e trembëdhjetë: Myshqet dhe ndotja

Java e katërmbëdhjetë: Përdorimi I myshqeve
Java e pesëmbëdhjetë: Vlerësimi I dytë – Përdorimi I myshqeve- vazhdim

Plani i dizajnuar I ushtrimeve: 

Java Ushtrimi  që do të zhvillohet
Java e parë:  Hyrje  në Bryophytet Introduction to  bryophytes
Java e dytë: Njoftimi me metodologjinë dhe mjetet e nevojshme për 

mbledhjen  e materialit në terren . 
Java e tretë: Njoftimi me metodologjinë e herbarizimit të materialit të 

mbledhur në terren . 
Java e katërt: Teknikat laboratorike dhe të  identifikimit të materialit të 

mbledhur 
Java e  pestë: Vrojtimi I përfaqësuesve nga Tipi  Bryophyta 
Java e  gjashtë: Vrojtimi I përfaqësuesve nga Tipi  Bryophyta- vazhdim
Java e  shtatë: Vrojtimi I përfaqësuesve nga Tipi  Bryophyta- vazhdim
Java e tetë  Vrojtimi I përfaqësuesve nga Tipi  Marchantiophyta 
Java e nëtë Vrojtimi I përfaqësuesve nga Tipi  Marchantiophyta- 

vazhdim
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e 
telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim 
janë po ashtu të obligueshme.
Në mënyrë që student ti nënshtrohet vlerësimeve obligativisht duhet të vijoj së paku 
50% të ligjëratave
Ndalohet fotografimi , inqizimi!!
Studenti qe nuk përfill politikat akademike I neshtrohet komisionit disciplinor ne nivel te 
FSHMN-se

Java e dhjetë Vrojtimi I përfaqësuesve nga Tipi  Anthocerotophyta 
Java e  njëmbedhjetë: Vrojtimi I përfaqësuesve nga Tipi  Anthocerotophyta- 

vazhdim
Java e  dymbëdhjetë: Metodat e ndërtimit të herbariumit dhe mirëmbajtja e tij
Java e  trembëdhjetë: Njoftimi me metodologjinë e përdorimit të myshqeve si 

indikatorë të ndotjes 
Java e  katërmbëdhjetë: Mentorimi I studentëve në identifikimin e materialit të 

mbledhur të myshqeve
Java e  pesëmbëdhjetë: Prezantimi final I punës së pavarur të studentëve 
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Formular për SYLLABUS të Lëndës 

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore
Titulli i lëndës: Ekonomi cirkulare
Niveli: Master
Statusi lëndës: Zgjedhore
Viti i studimeve: II
Numri i orëve në javë: 2+2
Vlera në kredi – ECTS: 5
Koha / lokacioni: Departamenti i Biologjisë 
Mësimëdhënësi i lëndës: Staf nga Fakulteti ekonomik
Detajet kontaktuese: 

Përshkrimi i lëndës Ky  kurs  përfshin  parimet,  konceptet  dhe  aplikimet  e 
ekonomisë cirkulare, duke theksuar rëndësinë e zhvillimit të 
qëndrueshëm  dhe  optimizimit  të  burimeve.  Temat 
përfshijnë:  ekonominë  cirkulare–  koncept  dhe  fakte, 
integrimin e ekonomisë dhe mjedisit, ekonominë cirkulare 
në kontekstin teknologjik, veçoritë e politikave mjedisore.

Qëllimet e lëndës:

.

Ky  kurs  synon  t'u  ofrojë  studentëve  një  kuptim  kornizës  të 
ekonomisë  cirkulare  dhe  potencialit  të  saj  për  të  transformuar 
industritë  dhe  për  të  promovuar  zhvillimin  e  qëndrueshëm. 
Studentët do të eksplorojnë zgjidhje inovative për të minimizuar 
mbeturinat,  për  të  zvogëluar  konsumin  e  burimeve  dhe  për  të 
optimizuar krijimin e vlerës në sektorë të ndryshëm.

Rezultatet e pritura të 
nxënies:

Pas përfundimit të kursit, studentët duhet të jenë në gjendje të:
- Përshkruajn parimet dhe konceptet e ekonomisë cirkulare.
- Analizojnë përfitimet dhe sfidat e mundshme të zbatimit 

të  strategjive  të  ekonomisë  cirkulare  në  industri  të 
ndryshme.

- Vlerësojnë ndikimet mjedisore, ekonomike dhe sociale të 
nismave të ekonomisë cirkulare.

- Zhvillojnë  një  kuptim  gjithëpërfshirës  të  rolit  të 
politikave,  rregulloreve dhe bashkëpunimit  në nxitjen e 
praktikave të ekonomisë cirkulare.

- Kërkojë literaturë  në biblioteka elektronike e rishikon 
dhe përzgjedhjen e një teme të vlefshme kërkimore,

- Kuptojnë, interpretojnë dhe analizojnë një projekt 
kërkimor,

- Prezanton rezultatet shkencore në një mënyrë të qartë dhe 
koncize përmes shkrimit, të folurit dhe vizuale. 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit 
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tё studentit)
Aktiviteti Orë  Ditë/javë Gjithësej
Ligjërata 2 15 30
Ushtrime 
teorike/laboratorike

0 0 0

Punë praktike 0 0 0
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

1 15 15

Ushtrime  në teren 0 0 0
Kollokfiume,seminare 2 15 30
Detyra të  shtëpisë 1 15 14
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose 
në shtëpi)

1 9 9

Përgatitja përfundimtare për 
provim

2 5 10

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuis,provim final)

2 3 6

Projektet,prezantimet ,etj 5 2 10
Totali 125

Metodologjia  e 
mësimdhënies:  

Ligjërata tradicionale, mësim interaktiv me studentin  në qendër, 
punë në grupe, seminare, debate, konsultime, tryezë e 
rrumbullakët etj.

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi  bëhet  në  pjesën  praktike  dhe  teorike,  përmes 
vlerësimeve intermediere, provimit përfundimtar si dhe vlerësimit 
të seminarit. 

Vlerësimi i pare  intermedier:              15% 
Vlerësimi i dytë  intermedier:              15% 
Seminaret:                                             40% 
Pjesëmarrja :                                          10% 
Provimi final:                                         20% 
Totali:                                                        100% 

Nota do të llogarite si më poshtë:
51%- 60% = 6 
61% -70% = 7
71% - 80% = 8 
81% - 90% = 9
91%-100% =10

Literatura 
Literatura bazë: - Wiesmeth  H.  (2020),  Implementing  the  Circular 

Economy  for  Sustainable  Development 1st  Edition, 
Elsevier.

Literatura shtesë: - Liu,  L.,  &  Ramakrishna,  S.  (Eds.).  (2021). An 
introduction  to  circular  economy.  Singapore:  Springer 
Singapore.
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- Stahel,  W. R. (2016). The Circular Economy: A User's 
Guide. Routledge.

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata,marrin pjese ne vizita studimore ne 
terren(ekskursion). Shkyçja e telefonave celularë,  hyrja me kohë në sallën e mësimit dhe mbajtja 
e qetësisë  në mësim po ashtu janë obligative.

Plani i dizejnuar i mësimit: 

Java Ligjërata që do të zhvillohet
Java e parë: Hyrje në ekonominë cirkulare: Parimet dhe konceptet
Java e dytë: Modelet e biznesit të ekonomisë cirkulare: mundësitë dhe sfidat
Java e tretë: Vlerësimi i ciklit të jetës dhe Eko-dizajni në ekonominë  cirkulare
Java e katërt: Konsumi dhe prodhimi i qëndrueshëm në ekonominë  cirkulare
Java e pestë: Ekonomia  cirkulare  dhe simbioza industriale
Java e gjashtë: Menaxhimi i qëndrueshëm i materialeve në ekonominë cirkulare
Java e shtatë: Ekonomi  cirkulare  dhe mjedisi
Java e tetë: Ekonomia  cirkulare  dhe menaxhimi i mbetjeve
Java e nëntë: Ekonomia  cirkulare  dhe zinxhirët e furnizimit të qëndrueshëm
Java e dhjetë: Ekonomia  cirkulare  dhe financimi i qëndrueshme
Java e njëmbedhjetë: Ekonomia  cirkulare e dhe zhvillimi i politikave
Java e dymbëdhjetë: Ekonomia  cirkulare dhe roli i dixhitalizimit
Java e trembëdhjetë: Ekonomia  cirkulare  dhe inovacioni social
Java e katërmbëdhjetë: Objektivat e ekonomisë  cirkulare  dhe zhvillimit të qëndrueshëm
Java e pesëmbëdhjetë: Rastet studimore të ekonomisë qarkore dhe praktikat më të mira

Punë seminarike
Në seminare  do të  përfshihen tema të  ndryshme aktuale  nga Economia cirkulare  bazuar  në 
botimet shkencore të botuara në revista shkencore, si dhe temat nga zhvillimi rural regjional. 
Secili  student do të zgjedhë temën specifike, për të cilën ai do të mbledhë informacion nga 
artikujt shkencorë dhe /ose puna në terren. Studentët, rezultatet e mbledhura të do ti analizojnë 
dhe bazuar në rezultatet e fituara do të shkruajnë një raport të detajuar. Në fund secili student do 
të prezantojë punën e tij para studentëve të tjerë.
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Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: FSHMN-Drejtimi Ekologji Mbrojtje e Ambientit

Titulli i lëndës: Ekotoksikologji
Niveli: Master
Statusi lëndës: Obligative
Viti i studimeve: Viti i I, sem. II

Numri i orëve në javë: 2+2
Vlera në kredi- ECTS 5
Koha / lokacioni: Departamenti  i  Biologjisë
Mësimëdhënësi i lëndës: Prof dr Kemajl Bislimi
Detajet kontaktuese: kemajl.bislimi@uni-pr.edu; kemajlbislimi@yahoo.com;mob. 044-243- 470

Përshkrimi i lëndës Ekotoksikologjia  definimi,  nocionet  themelore  toksikologjike,  fotondotja 
problem ekologjik. Ekotoksikokinetika dhe toksikokinetika; fati i helmeve 
ne  organe,  organizem,  popullate,  biocenoze.  Ekotoksikodinamika: 
mekanizmat e zhvillimit te procesit toksikologjik ne biocenoze dhe lloje te 
veçanta.  Ekotoksiciteti  akut   dhe  kronik   ne  biocenoze.  Mekanizmat  e 
ekotoksicitetit,  veprimi  direkt  i  produkteve  te  biotransormimit  te 
ekopollutanteve.  Rruget  ambientale  te  ekspozimit  ndaj  pollutanteve, 
biodikacioni, bioindikatoret, biotestet, markeret biologjik te ekspozimit dhe 
te efekteve. Ndotja e ujerave, dheut, nga rrezatimi dhe efektet e saj. Efektet 
teratogjene  dhe mutagjene  te ndotjes.

Qellimi i lendes Qëllimi i lëndës është që studentet të nihen me konceptet bazë në  
ekotoksikologjinë, ekotoksikokinetiken dhe fatin e helmeve ne organizem 
si dhe  ekotoskikodinamiken me mekanizamt e zhvillimit te procesit 
toksikologjik ne  biocenoze, duke vlerësuar  rolin e monitoringut biologjik 
ne hulumtimet  ekotoksikologjike  dhe  aplikoj  bioindikatoret, biotestet,  
dhe markerët  biologjik .

Rezultatet e pritura të 
nxënies:

Ne perfundim te ketij kursi  studenti  do te jete ne gjendje te:
- Vlerësojnë rëndësinë e testeve të toksicitetit per  vleresim toksikologjik 
dhe ekotoksikologjik, monitoringun, organizmat indikator, biotestet dhe  
markeret biologjik
- Analizojnë pasojat e  toksicitetit  te helmeve, metaleve, pesticideve, 
mbetjeve organike, masave  plastike, rrezatimit radioaktiv ne  nivele te 
ndryshme te organizmit te materies se gjalle: molekular, subqelizor, si dhe 
ne nivel te organeve, organizmit dhe  biocenozes;
-Krijojnë idenë për nderlidhje   të problemeve ekotoksikologjike me  
rrezikun  ekologjik ne pika te nxehta dhe funksionimin e legjislacionit 
kosovar për të identifikuar, parandaluar dhe sanuar këto probleme
- Identifikon shkaqet dhe vlerëson pasojat e toksicitetit të metaleve toksike, 
pesticideve, mbetjeve organike, masave plastike dhe rrezatimit radioaktiv 
në nivele të ndryshme të organizmit të gjallë.
-Percaktojne kontributin e gazrave serre  ne ndryshimet klimatike

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё 
studentit)

Aktiviteti Orë  Ditë/javë Gjithësej

mailto:kemajlbislimi@yahoo.com
mailto:kemajl.bislimi@uni-pr.edu


Ligjërata 2 15  30
Ushtrime  laboratorike 2 15 30
Punë praktike - - -
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

10 - 10

Ushtrime  në teren 10 - 10
Kollokfiume,seminare
Detyra të  shtëpisë
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose 
në shtëpi)

- - 24

Përgaditja përfundimtare 
për provim

15/semester - 15

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final)

2 2 4

Projektet,prezentimet 1 2 2
Totali Ngarkesa totale :125

Metodologjia e 
mësimëdhënies:

Ligjerata tradicionale ( kryesisht nga materiali i përgaditur më parë  dhe i 
cili  u  është  shpërndarë  studentëve),  mësim interaktiv  me  studentin   në 
qendër, punë në grupe , seminare, debate, konsulltime, pune  praktike ne 
terren dhe laborator, tryezë e rrumbullakët etj.Për ilustrim dhe përforcim të 
fakteve dhe koncepteve do të zgjedhë  materiale pamore, si sllajde, figura, 
skema, filma-per rrezikimin e biodiversitetit ne permasa globale dhe lokale, 
burime  nga  interneti,  skema  si  dhe   studim  dhe   vrojtim  ne  terren-
ekskursion . Do të  përzgjedhen   metoda e strategji të përshtashme  të 
mësimdhënies  e mesimnxënies  që motivojnë  dhe  nxisin maksimalisht të 
nxënit aktiv te studentit.

Metodat e vlerësimit: -Do  të  përdorë   mjete  dhe  teknika  të  ndryshme   te  mesimdhenies 
bashkekohore për të mbledhur infomacione të mjaftueshme për vlerësimin 
e shkallës së arritshmërisë së studentit. Do te behet vleresim i vazhdueshem 
i   te  gjitha aktiviteteve te studentit,  puna ne terren,   puna ne laborator, 
shkathtesite  manovruese  me  aparate  dhe  instrumente  laboratorike  etj. 
Vlerësimi bëhët në pjesën praktike dhe teorike, pjesa praktike e provimit 
është eliminuese

Përqindja e pikave në vlerësim:
Vlerësimi i parë 30 %
Vlerësimi i  dytë 30 %
Vleresimi  ne pjesen praktike 20%
Angazhime  të tjera  15% : puna seminarike, pjesëmarrja  në debate, 
ekskurzion
Vijimi i rregullt   5% : vijimi me rregull në ligjërata.



Pikët e fituara do të konvertohen në notë sipas sistemit ECTS.
Literatura
Literatura bazë: 1.C.H. Walker, R.M. Sibly, S.P. Hopkin, D.B. Peakall. Principles of 

Ecotoxicology 4th Edition, CRC Press,2012
2. Takayuki Shibamoto, Leonard Bjeldanes (2009): Introduction to Food 
Toxicology
3. Markert BA, Breure AM & Zechmeister HG (2003) Definitions, 
strategies and principles for bioindication/biomonitoring of the 
environment.

Literatura shtesë: Michael C. Newman (2015): Fundamentals of ecotoxicology The Science 
of Pollution
Moriarty F (1999) Ecotoxicology - the study of pollutants in ecosystems. 
3rd edition. Academic Press, San Diego, 347 p.

Plani i dizejnuar i mësimit:

Java Ligjerata që do të zhvillohen

Java e parë: Syllabusi-Disiplinat toksikologjike dhe vleresimi ekotoksikologjik
Java e dytë: Nocionet themelore ekotoksikologjike
Java e tretë: Ekotoksikokinetika dhe fati i helmeve në organizmem
Java e katërt: Ekotoksikodinamika, mekanizmat e zhvillimit te procesit toksikologjik

Java e pestë: Dimenzioni ekologjik i mbrojtjes se ajrit nga ndotja
Java e gjashtë: Fotondotja problem ekologjik
Java e shtatë: Shqetesimet globale  mjedisore

Java e tetë: Vlerësimi i parë intermediar
Java e nëntë: Dimensioni ekologjik   nga ndotja  ujërave, dheut dhe pasojat
Java e dhjetë: Toksikologjia e ushqimit
Java e njëmbedhjetë: Fizika mjedisore, elementet e radioekeologjise

Java e dymbëdhjetë: Efektet  teratogjene  dhe mutagjene  te ndotjes: karcinogjeneza ambientore
Java e trembëdhjetë: Bioindikacioni, bioindikatoret, biotestet, markeret biologjik te ekspozimit 

dhe te efekteve

Java e katërmbëdhjetë: Debate lidhur me gjendjen mjedisore ne Kosove dhe vizioni i studenteve 
per zgjidhjen e tyre

Java e pesëmbëdhjetë: Vlerësimi i dytë intermediar

Plani i dizajnuar i praktikumit:
Java Ushtrimet që do të zhvillohen
Java e parë: Protokolli eksperimental ne ekotoksikologji
Java e dytë: Doza letale
Java e tretë: Doza letale e substancave të ngurta tek organizmat tokesor
Java e katërt: Doza letale e substancave të gazta tek organizmat tokesor
Java e pestë: Doza letale e substancave të ngurta tek organizmat ujor
Java e gjashtë: Efektet e helmimeve me plumb ne termorregullacion
Java e shtatë: Efektet e helmimeve me plumb ne renie ne hipotermi
Java e tetë: Efektet e helmimeve me plumb ne kthim ne euritermi
Java e nëntë: Percaktimi i detergjenteve ne ujera
Java e dhjetë: Vetpastrimi i ujerave te ndotura
Java e njëmbedhjetë: Caktimi i shkallës së ndotjës së ajrit



Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata,marrin pjese ne vizita studimore ne 
terren(ekskurzion). Shkyqja e telefonave celularë,  hyrja me kohë në sallën e mësimit dhe mbajtja e 
qetësisë  në mësim poashtu janë obligative.

Java e dymbëdhjetë: Vërtetimi i ndotjes së tokës me ndihmen e krimbit te dheut
Java e trembëdhjetë: Si ndikon vaji në jetën e bimëve ujore

Java e katërmbëdhjetë: Testimi i efekteve të ujrave të ndotura tek embrionet e bretkoces
Java e pesëmbëdhjetë: Ndikimi i intoksikimit akut të organizmit me metale te rënda  në intezitetin 

e ngjyrosjës intravitale të  organeve



Formular për SYLLABUS të Lëndës 

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore
Titulli i lëndës: Etnobotanikë dhe fitokimi
Niveli: MSc.
Zgjedhore Zgjedhore
Viti i studimeve:
Numri i orëve në javë: 2+2
Vlera në kredi – ECTS: 5
Koha / lokacioni: Departamenti i Biologjisë
Mësimdhënësi i lëndës: Prof. asoc. dr. Avni Hajdari
Detajet kontaktuese: avni.hajdari@uni-pr.edu

Përshkrimi i lëndës Gjatë  shtjellimit  të  kursit,  studentët  do  të  njihen  me 
parimet  bazë  dhe  metoda  që  aplikohen  në  lëmin  e 
etnobotanikës, mënyrë e mbledhjes dhe përpunimit të të 
dhënave  etnobotanike,  si  dhe  vlerësimin  e  diversitetit 
kulturor  mes  grupeve  të  ndryshme.  Studentet do  të 
mësojnë  se  si:  formulohet  hipoteza,  të  realizojnë 
hulumtime  në  terren,  të  koleksionojnë  materialet 
biologjike  dhe  të  analizojnë  të  dhënat  e  mbledhura  në 
terren. Gjithashtu do të trajtohen çështjet etike që lidhen 
me  hulumtimet  etnobotanike  si:  të  drejtat  e  pronësisë 
intelektuale,  ndarjen  e  përfitimeve  dhe  ruajtjen  e 
biodiversiteti.  Studentë  do  të  realizojnë  një  hulumtim 
njëditor në terren për të aplikuar metoda etnobotanike dhe 
për  të  mbledhur  disa  nga  llojet  bimore  që  përdoren  si 
ushqim  dhe  ilaç  tradicionale.  Në  pjesën  e  fitokimisë 
studentët do të njihen me grupet kryesore të metabolitëve 
sekondarë në bimë, rendësin e komponimeve të caktuara 
kimike,  metodat  e  ekstraktimit,  si  dhe  metodat  e 
analizimit të metaboliteve sekondare. Grupet kryesore të 
metaboliteve  sekondar  do  të  analizohet  te  disa  lloje  të 
përzgjedhura  të  bimëve (të  mbledhura  gjatë  hulumtimit 
etnobotanik në terren).

Qëllimet e lëndës: Kursi  ka  për  qëllim  që  studentëve  të  ju  mundësoj  të 
kuptojnë dhe vlerësojnë parimet, metodat dhe aplikimet e 
etnobotanikës dhe fitokimisë.

Rezultatet e pritura të 
nxënies:

Pas përfundimit të kursit studentet duhet të jen ë gjendje 
që:

- Formulojnë dhe testojnë hipotezat etnobotanike,

- Mbledhin  të  dhëna  etnobotanike  dhe  dhe  aplikojnë 
metoda të analizës së të dhënave.
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- Konsiderojnë çeshtjet  etike  në kërkimet  etnobotanik 
duke kuptuar marrëdhënien komplekse midis bimëve 
dhe njerëzve.

- Integrojnë  njohurit  etnobotanike  për  të  kontribuar 
ruajtjen  e  njohurive  tradicionale  dhe  sistemeve 
ekologjike.

- Njohin dhe përshkruajë llojet kryesore të metabolitëve 
dytësorë në bimë dhe rëndësinë e tyre ekologjike dhe 
farmakologjike.

- Përdorin  teknikat  për  nxjerrjen,  analizimin  dhe 
identifikimin e metabolitit dytësor.

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxënit tё studentit)

Aktiviteti Orë  Ditë/javë Gjithsej
Ligjërata 2 15 30
Ushtrime 
teorike/laboratorike

1 15 15

Punë praktike 1 15 15
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

1 5 5

Ushtrime  në teren 8 1 8
Kollokfiume,seminare 2 2 4
Detyra të  shtëpisë 0
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose 
në shtëpi)

3 3 9

Përgatitja përfundimtare për 
provim

8 3 24

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuis,provim final)

2 2 4

Projektet,prezantimet ,etj 5 2 10
Totali 125

Metodologjia e 
mësimdhënies:

Kursi do të realizohet përmes kombinimit të: ligjëratave 
tradicionale, mësimit interaktiv me studentin  në qendër, 
punës në grupe, debate, konsultime, punë  praktike në 
terren dhe laborator, etj.

Metodat e vlerësimit: Do  të  bëhet  vlerësim  i  vazhdueshëm   i   te  gjitha 
aktiviteteve  te  studentit,  puna  ne  terren,   shkathtësitë 
manovruese me aparate dhe instrumente laboratorike etj.,
Vlerësimi behët  në pjesën praktike dhe teorike,  përmes 
vlershmeve intermediere dhe provimit përfundimtar.
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Vlerësimi intermedier:                               30%
Detyrat:                                                      10%
Pjesëmarrja:                                               10%
Provimi final:                                             50%
Totali:                                                       100%
%

Nota do të llogarite si më poshtë:
51%- 60% = 6
61% -70% = 7
71% - 80% = 8
81% - 90% = 9
91%-100% =10

Literatura
Literatura bazë:  Albuquerque, U. P., Ramos, M. A., Júnior, W. S. F., 

&  De  Medeiros,  P.  M.  (2017). Ethnobotany  for 
beginners. Springer International Publishing.

 Raaman,  N.  (2006). Phytochemical  techniques.  New 
India Publishing.

Literatura shtesë: - Pieroni,  A.  ,  Quavae,  C.  2014.  Ethnobotany  and 
biocultural diveristy in the Balkans. Springer

- Heinrchi,  B.,  Gibbson,  W.,(2004).  Fundamentals  of 
Pharmacognosy  and  Phytotherapy.,  Churchill 
Livingston.

- Alexiades, M., N. (1996). Editor. Selected Guidelines 
for  Ethnobotanical  research:  A  Field  Manual.  The 
New York Botanical Garden. Bronx, NY

Plani i dizajnuar i mësimit:

Java Ligjërata që do të zhvillohet
Java e parë: Hyrje në etnobotanikë,

Fushat ndërdisiplinor që lidhen me etnobotanikën dhe 
etnoekologjinë

Java e dytë: Dizajnimi i hulumtimeve etnobotanike
Java e tretë: Metodat  etnobotanike:  metodat  për  mbledhjen  e  mostrave 

biologjike
Java e katërt: Metodat etnobotanike: metodat që përdoren për mbledhjen e 

të dhënave etnobotanike
Java e pestë: Analizimi i të dhënave etnobotanike
Java e gjashtë: Etika në hulumtimet etnobotanike
Java e shtatë: Njohurit etnobotnike në Kosovë
Java e tetë: Aplikimi i njohurive etnobotanike

Vlerësim intermedier
Java e nëntë: Fitokima - hyrje
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata, marrin pjese ne vizita 
studimore ne terren. Shkyçja e telefonave celularë,  hyrja me kohë në sallën e mësimit 
dhe mbajtja e qetësisë  në mësim po ashtu janë obligative.

Java e dhjetë: Metodat për ekstraktimit dhe ndarjen e metaboliteve 
sekondar

Java e njëmbëdhjetë: Metodat  për  identifikimin  dhe  matjen  e  sasisë  së 
metaboliteve sekondar

Java e dymbëdhjetë: Poliketidet, acidet yndyrore, fenolet
Java e trembëdhjetë: Fenilpropenet, lignanet, kumarinat, flavonoidet
Java e katërmbëdhjetë: Terpenet, taninetet, glikozidet, alkaloidet
Java e pesëmbëdhjetë: Vlerësimi i aktivitetit biologjikë të bimëve

Vlerësim intermedier

Java Ushtrimet që do të zhvillohet
Java e parë: Hyrje në hulumtimet etnobotanike
Java e dytë: Dizajnimi i hulumtove etnobotanike – punë grupore
Java e tretë: Metoda  për  mbledhjen  e  materialeve  biologjike   punë 

grupore
Java e katërt: Metodat  për  mbledhjen e  të  dhënave etnobotanik  –   punë 

grupore
Java e pestë: Metodat për përpunimin e rezultateve etnobotanike  punë 

grupore
Java e gjashtë: Përpunimin e rezultateve etnobotanike  punë grupore
Java e shtatë: Punë në terren (mbledhje e informacioneve etnobotanike dhe 

materialit bimor për analiza të mëtutjeshme)
Java e tetë: Mbledhja, tharja dhe ruajtja e materialit bimorë
Java e nëntë: Metodat për ekstraktimin e materialit bimorë
Java e dhjetë: Metodat e ndarjes e metaboliteve sekondar
Java e njëmbëdhjetë: Metodat  për  identifikimin  dhe  analizimin  e  metaboliteve 

sekondar
Java e dymbëdhjetë: Analizimi i fenolëve - UV/Vis spektrofotometri
Java e trembëdhjetë: Analizimi i flavonoideve  - UV/Vis spektrofotometri/TLC
Java e katërmbëdhjetë: Analizimi i terpeneve – Kromatografi e gazet dhe 

spektroskopi e masës
Java e pesëmbëdhjetë: Përcaktimi i aktivitetit biologjik të ekstrakteve bimore – 

aktivitetit antioksidativ.
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Formular për SYLLABUS të Lëndës

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: FSHMN
Titulli i lëndës: Flora dhe vegjetacioni i Kosovës
Niveli: 2 vjeçar (Master) / Ekologji dhe Mbrojtje e Mjedisit
Statusi lëndës: Zgjedhore
Viti i studimeve: I
Numri i orëve në javë: 2+2
Vlera në kredi – ECTS: 5
Koha / lokacioni: FSHMN-Deparamenti i Biologjisë
Mësimëdhënësi i lëndës: Prof. Dr. Elez Krasniqi
Detajet kontaktuese: +383 49 209 100

+383 44 209 100
elez.krasniqi@uni-pr.edu

Përshkrimi i lëndës: Lënda:“Flora dhe vegjetacioni  i  Kosovës” përmbanë 
njohuri mjaft të detajuara për florën dhe vegjetacionin 
e  Kosovës.  Dhënja  e  njohurive  të  përgjithshme  për 
territorin  e  Kosovës  me  theks  të  veçantë  relievin, 
gjeologjinë-pedologjinë  dhe  kushtet  klimatike  janë 
mjaft të vlefshme për të kuptuarit e mëtejmë të arealit, 
florës,  elementeve  floristike  dhe  të  vegjetacionit  në 
përgjithësi.  Në  kuadër  të  lëndës  studentët  fitojnë 
njohuri bazë për përcaktimin e llojeve sipas metodave 
standarde.  Në  veçanti  studentët  fitojnë  njohuri  të 
përgjithshme  për  bimët  endemike  si  dhe  për  ato 
mjekësore  e  aromatike  të  Kosovës.  Metodologjia  e 
hulumtimit të vegjetacionit është ndër kapitujt më të 
veçantë  në  kuadër  të  fitimit  të  njohurive  për 
vegjetacionin e Kosovës.

Qëllimet e lëndës: Kursi i ofruar do ju mundësoj studentëve që:
1. Të  njohin  florën  vaskulare  të  Kosovës më 

gjerësisht
2. Të kenë njohuri më të thelluar mbi vegjetacionin e 

Kosovës
3. Ti  njohin  dhe  mësojnë  llojet  bimore  endemike, 

mjekësore  dhe  mjaltore etj. –  si  grupe  të 
rëndësishme bimore.

4. Mësojnë  metodat  e  hulumtimit  të  florës  dhe  të 
vegjetacionit në praktikë

5. Kuptojnë  rëndësinë  e  mbrojtje  së  florës  dhe 
vegjetacionit  dhe njohjes  së  saj  si  biolog-ekolog 
ose ambientalist.

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të kësaj lënde studentët:

- Do të jenë gjendje të merren me studime floristike 
dhe fitocenologjike në mënyrë

- profesionale,
- Do të aftësohen për të realizuar identifikimin e 
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llojeve bimore gjatë 2 hulumtimeve floristike,
- Do të jenë në gjendje të realizojnë matje 

fitocenologjike gjatë hulumtimit të vegjetacionit,
- Do jenë në gjendje të kontribojnë në mrojtjen e 

florës dhe të vegjetacionit,
- Do të jenë në gjendje që ti shfrytëzojnë të dhënat e 

fituara nga pasuria floristike e Kosovës për 
ruajtjen e mjedisit dhe biodiversitetit në vend.

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxёnit tё studentit)

Aktiviteti Orë  Ditë/javë Gjithësej
Ligjërata 2 1/15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 1/15 30
Punë praktike 1 1/2 2
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

1 1/7 7

Ushtrime  në terren 2 1/5 10
Kollokfiume, seminare 1 1/3 3
Detyra të  shtëpisë 2 1/5 10
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi)

2 1/10 20

Përgaditja përfundimtare për 
provim

2 1/5 10

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final)

1 1/3 3

Projektet,prezentimet ,etj 0 0 0
Totali 125

Metodologjia e mësimëdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në 
terren, konsultime, Seminare, detyra shtëpie, 
vlerësime, provime.

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi në praktikë dhe në teori
Vlerësimi:
Vlerësimi i parë                        deri 30 %
Vlerësimi i dytë                        deri 30 %
Vijimi dhe detyrat                    deri 10 %
Provimi final                            deri 30 %
Totali                                             100 %

Literatura
Literatura bazë:  Krasniqi,  E.  (2018):  Flora  dhe  vegjetacioni  i 

Kosovës  (pjesë  nga  Ligjëratat-Dispensë).  UP-
FSHMN. Prishtinë.

 Krasniqi,  E.  (2018):  Flora  dhe  vegjetacioni  i 
Kosovës  (pjesë  nga  Ushtrimet-Dispensë).  UP-
FSHMN. Prishtinë.

 Rexhepi, F. (1994): Vegjetacioni i Kosovës 1, UP-
FSHMN, Prishtinë.
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 Prishtinë.Rexhepi,  F.  (2007):  The  vegetation  of 
Kosovo 1, UP-FNS, Prishtinë.

Literatura shtesë:  Vangjeli,  J.  (2021):  Flora  ekskursioniste  e 
Shqipërisë (Manual profesional). ASHSH. Tiranë.

 Pajazitaj,  Q.  (2017):  Përcaktues  i  bimëve 
Pteridofite  &  Spermatofite (Flora  e  vogël  e 
Kosovës). UP-FSHMN. Prishtinë.

 Rexhepi, F. (2002): Praktikum i botanikës (Botim 
i tretë i plotësuar), UP-FSHMN, Prishtinë.

 Braun – Blanquet,  J.  (1964):  Plantzensociologie, 
Springer Verlag, Wien-New-York.

 Buzo, K. (2005): Gjeobotanika, SHBLU, Tiranë.
 Rexhepi, F. (2000): Bimët endemike të Kosovës, 

UP-FSHMN, Prishtinë.
 Rexhepi, F. (2003): Bimët mjekësore, FSHMN & 

USAID-KBS, Prishtinë.
 Krasniqi,  E.  (2021):  Flora  dhe  vegjetacioni  i 

Kosovës  1  (Malet  e  Kaznikut)  (Monografi). 
Botime Artini. Prishtinë.

 Hoxha, E., Mustafa, B. (2000): Fitocenologji me 
fitogjeografi,  Universiteti  i  Prishtinës, Fakulteti  i 
Shkencave Matematike-Natyrore, Prishtinë.
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Plani i dizejnuar i mësimit:
Java Ligjerata që do të zhvillohet
Java e parë: Roli i florës dhe vegjetacionit në mjedis
Java e dytë: Flora e Kosovës në bazë të hulumtimeve të deritanishme
Java e tretë: Format jartësore dhe elementet floristike në florën e Kosovës
Java e katërt: Metodologjia e hulumtimit të florës
Java e pestë: Flora endemike e Kosovës
Java e gjashtë: Flora mjekësore dhe aromatike e Kosovës
Java e shtatë: Metodologjia e hulumtimit të vegjetacionit
Java e tetë: Spektrat e fitocenozës Tabela fitocenologjike dhe taksonomia e 

fitocenozave (Sintaksonomia)
Vlerësimi i parë

Java e nëntë: Vegjetacioni potencial natyral i Kosovës, shtrirja horizontale dhe 
vertikale e vegjetacionit të Kosovës

Java e dhjetë: Klasifikimi i vegjetacionit të Kosovës
Java e njëmbedhjetë: Kl. Querco-Fagetea, Kl. Alnetea glutinosae, Kl. Salicetea 

purpureae, Kl. Vaccinio-Piceetea në vegjetacionin e Kosovës
Java e dymbëdhjetë: Kl.  Erico-Pinetea,  Kl.  Asplenietea  trichonmanis,  Kl.  Betulo-

Adenostyletea,  Kl.  Epilobietea angustifolii,  në  vegjetacionin  e 
Kosovës

Java e trembëdhjetë: Kl.  Drypetea  spinosae,  Kl.  Festuco-Seslerietea, Kl.  Juncetea 
trifidi, Kl. Salicetea herbacea në vegjetacionin e Kosovës

Java e katërmbëdhjetë: Kl.  Molinio-Arhenatheretea,  Kl.  Festuco-Brometea,  Kl. 
Festucetea  vaginatae, Kl.  Thero-Brachypodietea në 
vegjetacionin e Kosovës

Java e pesëmbëdhjetë: Kl. Scheucherio-Caricetea fuscae, Kl. Phragmitetea, Kl. 
Potametea, Kl. Chenopodietea në vegjetacionin e Kosovës
Vlerësimi i dytë
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Studentët  duhet  të  jenë  të  rregullt  në  mësime,  aktiv  gjatë  ligjëratave  dhe  ushtrimeve,  të 
përgatiten, të jenë në gjendje të marrin te dhëna nga interneti, të bëjnë pyetje gjatë seancave 
mësimore. Duhet të mbajnë disiplinë, t’i shkyçin telefonat celular, të vijnë me kohë në ligjërata  
dhe në ushtrime dhe mos të pengojnë mbarëvajtjen e mësimit.

*Disa ushtrime mund të realizohen në teren, sipas mundësive reale teknike (një ose disa ushtrime 
brenda ditës)

Plani i dizejnuar i mësimit:
Java Ushtrimet* që do të zhvillohet
Java e parë: Organet vegjetative bimore
Java e dytë: Organet reproduktive bimore
Java e tretë: Determinimi (përcaktimi) i bimëve me anë të çelësit 

(përcaktuesit) të florës
Java e katërt: Determinimi (Përcaktimi) i familjeve të Pteridophyta-ve
Java e pestë: Çelësi për determinimin e familjeve të Pinophytave
Java e gjashtë: Çelësi për determinimin e familjeve të Magnoliophytave
Java e shtatë: Dikotiledonet dhe monokotiledonet (Karakteristikat dhe dallimet 

e tyre)
Java e tetë: Bimët endemike, mjekësore dhe aromatike të Kosovës (disa 

shembuj)
Java e nëntë: Praktika e përgatitjes dhe e ruajtijes së mostrave bimore në 

herbarium (disa shembuj në praktikë)
Vlerësimi i parë

Java e dhjetë: Morfologjia e fitocenozës-cilësitë analitike dhe sintetike (nga 
teoria në  praktikë)

Java e njëmbedhjetë: Rilevimet fitocenologjike
Java e dymbëdhjetë: Tabela fitocenologjike
Java e trembëdhjetë: Sintaksonomia e fitocenozave
Java e katërmbëdhjetë: Format jetësore (biologjike)
Java e pesëmbëdhjetë: Spektrat e fitocenozës

Vlerësimi i dytë
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Formular për SYLLABUS të Lëndës 

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore
Titulli i lëndës: Kimia analitike  dhe instrumentale
Niveli: Mater/Msc
Statusi lëndës: Obligative
Viti i studimeve: Parë/Parë (I/I)
Numri i orëve në javë: 2 + 2
Vlera në kredi – ECTS: 5
Koha / lokacioni: E martë 08.00 –09.30, Departamenti i kimisë
Mësimdhënësi i lëndës: Prof. ass. Jeton Halili
Detajet kontaktuese: jeton.halili@uni-pr.edu

Përshkrimi i lëndës Kursi fillon me mënyrat e mostrimit, matjeve në kimi analitike 
dhe  përpunimin  statistikor  të  rezultateve.  Pjesa  e  dytë  do  të 
mbulohet  nga  titullimet  acido-bazike,  kompleksometrike  dhe 
redokse. Në vazhdim të kursit do të ofrohen metoda themelore të 
analizës  gravimetrike.  Pjesa  kryesore  përfshinë  metodat 
instrumentale  të  analizës  kimike;  si:  spektrofotometrinë, 
absorbimin atomik dhe metodat  elektrokimike. Në përmbyllje 
mbulohen  teknikat  bazë  të  ndarjes  duke  përfshirë 
kromatografinë.  Teoria  do  të  përcillet  me  punë  praktike  në 
laborator duke përdorur një gamë të gjerë të shembujve tipikë.

Qëllimet e lëndës: Kimi analitike është kurs që kombinon leksionet me diskutime 
që  përdor  metoda  aktive  të  mësimit  dhe  pjesën  laboratorike. 
Studentët në këtë kursi do t’i ekspozohen teorisë dhe praktikës 
së analizave kimike sasiore dhe ekuilibrave kimikë. Në seanca e 
diskutimeve,  do  të  përdoren  metodat  e  mësimit  aktiv  dhe  të 
njëjtat  do  të  përfshihen  në  ligjërata,  në  përputhje  me  shumë 
studime të kohëve të fundit mbi atë se si studentët akumulojnë 
njohuritë.  Ligjëratat  do  të  përcillen  me  aktivitete  praktike  në 
punë  laboratorike  duke  u  dhënë  studentëve  një  eksperiencë 
praktike mbi temat e mbuluara në kimi analitike.

Rezultatet e pritura 
të nxënies:

Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të:
1. Analizojne konceptet e saktësisë dhe precizitetit dhe 

identifikojne metodat statistikore për të analizuar të 
dhënat me një shumëllojshmëri të teknikave analitike.

2. Vlerësojne parimet sasiore të ekuilibrit të tretësirave 
ujore dhe aplikojne ato në probleme të ndryshme në kimi 
analitike, duke përfshirë komplekset metal-ligand.

3. Krijojne një strategji efektive për t'u përqendruar në 
regjionet e përgjigjes lineare të teknikave 
spektrofotometrike, duke marrë parasysh faktorët e 
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ndikimit si: ndjeshmëria, kufijtë e detektimit dhe 
interferencat.

4. Analizojne metodat elektrokimike si potentiometria, 
kulometria dhe voltammetria dhe identifikojne parimet e 
tyre themelore.

5. Vleresojne aplikimet e ndryshme të metodave 
kromatografike.

Kontributi nё ngarkesën e studentit 
Aktiviteti Orë  Ditë/javë Gjithsej
Ligjërata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Punë praktike 1 5 5
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

2 5 10

Ushtrime  në teren 2 2 4
Kollokfiume,seminare 2 2 4
Detyra të  shtëpisë 1 3 5
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi)

2 13 26

Përgatitja përfundimtare për 
provim

1 5 5

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
kuiz, provim final)

2 2 4

Projektet, prezantimet ,etj 2 1 2
Totali 125
Metodologjia e mësimdhënies: Ligjëratë, punë laboratorike, punë seminari dhe 

individuale.
Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë:                                               25% 

Vlerësimi i dytë:                                               30% 
Detyrat e shtëpisë dhe seminaret:                  5% 
Vijimi i rregullt:                                                   5% 
Provimi final:                                                    35% 
Total:                                                                100% 
Vlerësimi final me note do të bëhet si vijon:
51%- 60% = 6 
61% -70% = 7
71% - 80% = 8 
81% - 90% = 9
91%-100% =10

Literatura 
Literatura bazë: 1. Quantitative Chemical Analysis, Daniel C. Harris, 

8th edition, W. H. Freeman and Company, 2010. 
2. A. Fundamentals of Analytical Chemistry, 9th Ed. 
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Douglas A. Skoog, Donald M. West, F. James 
Holler, Stanley R. Crouch (2014). Thomson 
Learning 

Literatura shtesë: 1. Douglas A. Skoog, F. James Holler, Timothy A. 
Nieman:  Principles  of  Instrumental  Analysis, 
1998

Plani i dizajnuar i mësimit - Ligjëratat: 
Java Ligjërata që do të zhvillohet
Java e parë: Marrje mostrave, gabimet eksperimentale, preciziteti dhe 

saktësia.
Java e dytë: Analizat statistikore dhe kalibrimet në kimi analitike.
Java e tretë: Reaksionet acido-bazike, puferet, hidroliza e kriperave, 

produkti i tretshmerise
Java e katërt: Ekuilibrat kimikë
Java e pestë: Ekuilibrat  dhe titullimet për sistemet acid-bazë 
Java e gjashtë: Ekuilibrat  dhe titullimet për sistemet kopleksformuese
Java e shtatë: Ekuilibrat  dhe titullimet për sistemet redokse
Java e tetë: Metodat gravimetrike të analizës kimike
Java e nëntë: Metodat vellimetrike te analizes kimike
Java e dhjetë: Spektrofotometria, spektrofotometria UV-Vis, 
Java e njëmbëdhjetë: Spektroskopia atomike
Java e dymbëdhjetë: Metodat elektroanalitike, elektroliza dhe kulometria, 

polarografia dhe potenciometria
Java e trembëdhjetë: Metodat për ndarje në kimi analitike, kromatografia
Java e katërmbëdhjetë: Kromatografia e gaztë 
Java e pesëmbëdhjetë: Kromatografi e lëngët
Përmbajtja laboratorike:
Nr. Një përzgjedhje (rreth 10) e eksperimenteve të mëposhtme do të kryhet në 

laborator.
1. Statistikat në kimi analitike
2. Studim  i hollësishëm  për ekuilibrat kimikë 
3 Titullimet Acid-Bazë
4. Titullimet kompleksometrik
5. Titullimet redokse
6. Analiza gravimetrike higroskoike 

7. Percaktimi gravimetrik i perqendrimit te thiosulfateve
8. Potentiometri –  Electrodat Jon - Selektive 
9. Përcaktimi spektrofotometrik i manganit dhe kromit në një përzierje
10. Përcaktimi i bakrit me fotometri me flakë (SFAA)
11. Përcaktimi i hekurit në drithëra me SAA
12. Përcaktimi i metaleve gjurmë në flokë me SAA
13 Analiza e tretësve dhe ngjyrave industriale me GC
14 Analiza e kafeinës në pije me HPLC
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Kursi mund të regjistrohet pas përfundimit të obligimeve nga lëndët e mëparshme në vitin 
e parë të studimit. Vijimi i rregullt i studentëve në ligjërata dhe në ushtrime është i 
obligueshëm. Secili student duhet të përgatisë dhe të shkruajë raportin laboratorik 
plotësisht i pavarur. Gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve shkyçja e telefonave është e 
domosdoshme.

15 Analiza e kapsaicinoideve me HPLC me faza reverse
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Formular për SYLLABUS të Lëndës 

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore
Titulli i lëndës: Legjislacioni dhe politikat mjedisore
Niveli: Master
Statusi lëndës: Obliguese
Viti i studimeve: Viti i dytë/semestri i dimëror
Numri i orëve në javë: 2+2
Vlera në kredi – ECTS: 5
Koha / lokacioni: Departamenti i Biologjisë
Mësimdhënësi i lëndës: Prof. dr. Behxhet Mustafa
Detajet kontaktuese: behxhet.mustafa@uni-pr.edu

Përshkrimi i lëndës Gjatë shtjellimi të kursit studentët do të njihen me sistemet 
institucionale  të  menaxhimit  mjedisor  në  nivel  global, 
evropian  dhe  lokal.  Po  ashtu  ata  do  të  njihen  me 
mekanizmat  ligjor,  politik  dhe  financiar  global,  evropian 
dhe  lokal  për  menaxhimin  e  mjedisit,  konventat  dhe 
protokollet ndërkombëtare, obligimet kryesore të shteteve 
në  raport  me  konventat  mjedisore  dhe  direktivat  e  BE, 
legjislacionin  dhe  gjendjen  aktuale  të  menaxhimit  të 
mjedisit në Kosovë

Qëllimet e lëndës: Qëllimi  i  këtij  kursi  është  që  studentëve  të  ju  mundësoj 
zgjerimin  njohurive  për  sistemet  lokale,  rajonale  dhe 
globale që lidhen me legjislacionit, politikat, strategjitë dhe 
mekanizmat  financiare  për  menaxhimin  e  mjedisit  dhe 
natyrës.

Rezultatet e pritura të 
nxënies:

Pas përfundimit të kursit studentët do të jenë në gjendje të:

- Kuptojnë  politikat,  legjislacionin,  strategjitë  dhe 
institucionet  e  përfshira  në  mbrojtjen  e  natyrës  dhe 
mjedisit  në  Kosovë,  Bashkimin  Evropian  dhe 
globalisht.

- Krahasonjnë  mekanizmat  legjislativë  globalë, 
evropianë dhe vendorë për mbrojtjen e mjedisit.

- Identifikojnë  dhe  dikutojnë  detyrimet  kryesore  të 
palëve në lidhje me konventat mjedisore dhe direktivat 
e BE-së.

- Përshkruajnë kornizat  legjislative  dhe mekanizmat që 
mbështesin  përpjekjet  për  mbrojtjen  e  natyrës  dhe 
mjedisit.

- Shpjegojnë  rolet  dhe  përgjegjësitë  e  organeve 
administrative në mbrojtjen e natyrës dhe mjedisit,  si 
dhe proceset e tyre vendimmarrëse.
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- Anlaiziojnë, vlerësojn dhe propozojn rekomandime për 
përmirësimin  e  situatës  së  menaxhimit  mjedisor  në 
Kosovë  bazuar  në  rastet  studimore,  hulumtimet  dhe 
praktikat më të mira.

Aktiviteti  Orë Javë Totali
Ligjërata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Punë praktike 0 0 0
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

1 10 10

Ushtrime  në teren 0 0 0
Kollokfiume,seminare 2 2 4
Detyra të  shtëpisë 1 10 10
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi)

3 8 24

Përgatitja përfundimtare për 
provim

5 2 10

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuis,provim final)

2 2 4

Projektet,prezantimet ,etj
4 1 4

Totali 126

Metodologjia e 
mësimdhënies:

Ligjërata tradicionale,  mësim interaktiv me studentin  në 
qendër, punë në grupe , seminare, debate, konsultime, punë 
praktike në terren dhe laborator , tryezë e rrumbullakët etj.

Metodat e vlerësimit: Do  të  behet  vlerësim  i  vazhdueshëm   i   te  gjitha 
aktiviteteve te studentit, puna në terren,  puna në laborator, 
shkathtësitë  manovruese  me  aparate  dhe  instrumente 
laboratorike etj.,
Vlerësimi  bëhet  në  pjesën  praktike  dhe  teorike,  përmes 
vlerësimeve intermediere dhe provimit përfundimtar.

            Vlerësimi intermedier:      30%
Pjesëmarrja                       10%
Seminaret:                         20%
Provimi final:                    40%
Totali:                               100%

Nota do të llogarite si më poshtë:
51%- 60% = 6
61% -70% = 7
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71% - 80% = 8
81% - 90% = 9
91%-100% =10

Literatura bazë: - Zeqir Veselaj, Behxhet Mustafa, Sistemi i Politikave 
Mjedisore. WUS-Austria, Prishtinë 2009

Literatura shtesë: - Folmer, H & Gabel L.H. (2000). Principles of 
Environmental and Resources Economics. Edward 
Elgar Publishing Inc. Northampton, Massachusetts, 
USA.

- Charles-Hubert Born, An Cliquet, Hendrik Schoukens, 
Delphine Misonne, Geert Van Hoorick. The Habitats 
Directive in its EU Environmental Law Context: 
European Nature’s Best Hope? Routledge 2017.

Plani i dizajnuar i mësimit:

Java Ligjërata që do të zhvillohet
Java e parë: Hyrje, terminologjia themelore që lidhet me ligjet mjedisore dhe 

filozofia mjedisore.
Java e dytë: Institucionet globale të menaxhimit të mjedisit dhe 

biodiversitetit
Java e tretë: Aspektet ligjor ndërkombëtar për mbrojtje të mjedisit dhe 

natyrës
Java e katërt: Konventa dhe direktivat kryesore për mbrojtjen e mjedisit dhe 

natyrës: Konventa mbi Diversitetin Biologjik dhe Konventa e 
CITES dhe Konventa e Bernit- mbi konservimin e florës dhe 
faunës së egër në Evropë

Java e pestë: Trashëgimia Botërore dhe ligatinat: Konventa mbi Trashëgiminë 
Botërore dhe  Konventa RAMSAR dhe  Konventa  e Bonit mbi 
Speciet Migratore

Java e gjashtë: Aksidentet industriale ndërkufitare: Konventa e Helsinkit, 
Konventa e ESPOO- dhe Konventa e PIC

Java e shtatë: Ndotja ndërkufitare e ajrit dhe ujërave: Konventa e Gjenevës 
(LTARP) dhe Konventa e Helsinkit
Vlerësimi intermedier

Java e tetë: Kimikatet, mbeturinat dhe pjesëmarrja e publikut: Konventa e 
POP-s , Konventa e Bazel-it dhe Konventa e Aarhusit

Java e nëntë: Ndotja e ajrit dhe ndryshimet klimatike: Konventa e Vjenës mbi 
mbrojtjen e shtresës së ozonit dhe Konventa Kornizë e 
Ndryshimeve Klimatike

Java e dhjetë: Legjislacioni mjedisore në Bashkimin Evropian
Java e njëmbëdhjetë: DG Mjedisi dhe Agjencia Evropiane e Mjedisit EEA
Java e dymbëdhjetë: Instrumentet legale dhe politikat mjedisore të BE-s, 

Legjislacioni horizontal dhe vertikal
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata. Shkyçja e telefonave celularë,  
hyrja me kohë në sallën e mësimit dhe mbajtja e qetësisë  në mësim po ashtu janë obligative.

Java e trembëdhjetë: Institucionet përgjegjës për mbrojtjen e mjedisit në Kosovë, 
ligjet dhe politikat

Java e katërmbëdhjetë: Ligji për mbrojtjen e mjedisit në Kosovë, implementim dhe 
monitorimi i tij

Java e pesëmbëdhjetë: Ligji për mbrojtje e natyrës në Kosovë, implementim dhe 
monitorimi i tij.
Vlerësimi intermedier

Punë seminarike
Në punën seminarike do të përfshihen tema të ndryshme që kanë të bëjnë me institucionet, 
marrëveshjet institucionet si dhe bazën ligjore për mbrojtjen e mjedisit dhe biodiversitetit në 
Kosovë, rajon dhe më gjerë. Secili student do të zgjedhë temën specifike, për të cilën ai do të 
mbledhë informacion nga artikujt shkencorë, raste studimore ode dhe praktika të ndryhsme. 
Studentët, rezultatet e mbledhura të do ti analizojnë dhe bazuar në rezultatet e fituara do të 
shkruajnë një raport të detajuar. Në fund secili  student do të prezantojë punën e tij  para 
studentëve të tjerë.
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SYLLABUSi    I  lëndës  Makrozoobentosi i ujërave të ëmbla

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: FSHMN/Departamenti i biologjisë
Titulli i lëndës: Makrozoobentosi i ujërave të ëmbla
Niveli: Master
Statusi lëndës: Zgjedhore
Viti i studimeve: I/semsetri II
Numri i orëve në javë: 2+2
Vlera në kredi – ECTS: 5
Koha / lokacioni:
Mësimëdhënësi i lëndës: Dr.Prof.Ferdije Zhushi Etemi
Detajet kontaktuese: 044 249636

email:ferdije.zhushi@uni-pr.edu;
ferdijezhushi2010@gmail.com

Përshkrimi i lëndës
 Kjo  lëndë  studion  grupet  shtazore  nga  radhët  e 
invertebrorëve  të  cilët  jetojnë  në  fundin  e 
ekosistemeve të ujërave të ëmbla, në bentos. Këto 
grupe do të studiohen në aspektin e ciklit jetësor të 
tyre,  ekologjisë,  raporteve  ushqyese  dhe  rolit  që 
kanë  në  sistemin  e  monitorimit  të  ujërave  si 
indikatorë për vlerësimin e cilësisë së tyre. Lënda 
do të përfshinë edhe tema mbi Direktivën kornizë 
Europiane  për  ujërat  si  dhe  ndikimin  e  ndotjes 
antropogjene në ekosistemet ujore.

Qëllimet e lëndës:
Qëllimet e këtij kursi janë që të pajisë studentët me 
njohuri të thelluara  dhe shkathtësi mbi përbërbërjen 
e  makrozoobentosit  dhe  shfrytëzimin  e  tij  në 
monitorimin e cilësisë së ujërave të ëmbla
Studentët   duke  studiuar  grupet  kryesore  të 
makroinvertebrorëve   në  terren  dhe  në  klasë  do 
njohin  përbërësit  kryesor  të  tyre,  ciklin  jetësor, 
habitatet, vlerat indikative si dhe përdorimin e tyre 
në  biomonitorimin  e  ujerave  dhe  menaxhimin  e 
tyre. 
Ndotja e ujerave nga burime te ndryshme, me theks 
të posaqëm ndotja antropogjene  si dhe pasojat e saj 
në përbërjen e faunës  së ekosistemeve ujore do të 
jenë një prej qëllimeve kryesore të lëndës.

Rezultatet e pritura të nxënies:
Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të 
ketë këto njohuri, aftësi dhe shkathtësi:

1

mailto:ferdijezhushi2010@gmail.com


1.  Identifikon  përbërësit  kryesorë  të 
makrozoobentosit që shfrytëzohen për vlerësimin e 
ujërave të ëmbla
2. Kupton sistemin e biomonitorimit  të ujërave
 3.  Përdorë  metoda  dhe  teknika  standarde  për 
mbledhjen e mostrave të makrozoobentosit në teren 
4.  Klasifikon  llojet  e  makroinvertebrorëve  sipas 
ndjeshmërisë së tyre ndaj ndotësve 
5.  Analizon  efektet  e   ndotjes  antropogjene   dhe 
stresin e shkaktuar  në ekosistemet ujore
6.  Llogaritë  indexa  të  ndryshëm  relevant  për  ta 
përcaktuar cilësisnë e ujit të një ekosistemi
7. Aplikon njohuritë dhe shkathtësitë në praktikë

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxёnit tё studentit)

Aktiviteti Orë  Ditë/javë Gjithësej
Ligjërata 2 15  30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 10 20
Punë praktike
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

0.5 10 5

Ushtrime  në teren 2 5 10
Kollokfiume,seminare
Detyra të  shtëpisë 2 5 10
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi)

2 10 20

Përgaditja përfundimtare për 
provim

2 10 20

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final)

2 1 2

Projektet,prezentimet ,etj
 

2 4  8

Totali 125

Metodologjia e mësimëdhënies: 
ligjërata (prezentime në PP), prezentime të 
studentëve; diskutime, ushtrime laboratorike dhe në 
teren

Metodat e vlerësimit:
Vlerësimi i studentëve nga pjesa teorike do të bëhet 
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me test kurse pjesa praktike  do të vlerësohet me 

detyrën  që  i  jipet  studentit  për  të  mbledhur 

makrozoobentosin në teren, identifikimin e grupeve 

në mostër dhe llogaritjen e indeksit për vlerësimin e 

cilësisë së ujit në lokalitetin e vendmostrimit. Kjo 

detyrë duhet të dorëzohet në formë të një punimi 

shkencor,  hartimi  i  të  cilit  do  të  mësohet  gjatë 

ligjëratave.

Vlerësimi i pjesës teorike –test 50%
Vlerësimi  i  pjesës  praktike-  dorëzimi  i  punimit  i 
hartuar nga puna  në terren-50%
Total 100%

Literatura 
Literatura bazë: 1.Guliano Ziglio, Maurizio Siligardi and Giovanna 

Flaim  (2006).  Biological  Monitoring  of  rivers-
Applications  and  perspective,  John  Wiley  &  and 
Sons, Ltd.
 2.  European  Waterframework  Directive 
ec.europa.eu/ Directive 2000/60/EC
3.  Henri  Tachet;avec  la  collaboration  dePhilippe 
Richoux, Michael  Bournaud et  Philippe Usseglio-
Polatera(2010):  Invertebrates  d’eau   douce: 
systematique,  biologie,  ecologie,CNRS  editions 
2010

Literatura shtesë: 
1.W.  Patric  Mc  Cafferty  (2005):  Aquatic 
Entomology:  The  Fisherman's  and  Ecologist's 
Illustrated Guide to Insects and Their Relatives
2. Punime shkencore nga autorë të ndryshëm

Plani i dizejnuar i mësimit: 

Java Ligjerata që do të zhvillohet
Java e parë: Historiku i shfrytëzimit të makrozoobentosit në monitorimin 

e cilësisë së ujërave
Java e dytë: Grupet kryesore te makrozoobentosit
Java e tretë: Sistemi i biomonitorimit të ujërave të ëmbla
Java e katërt: Direktiva Europiane kornizë e ujërave
Java e pestë: Vlerësimi biologjik i ujërave të ëmbla
Java e gjashtë: Taxonomia e grupeve të makrozoobentosit-insektet
Java e shtatë: Taxonomia e grupeve tjera të makrozoobentosit
Java e tetë: Parametrat kimik, fizik  dhe hidrologjik të ujërave të ëmbla
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Java Puna praktike
Java e parë:   Grupet  që i  përbëjnë makroinvertebrorët-  Studentët  do të 

shohin  një  mostër  të  konservuar  me  grupet  shtazore  të 
makroinvertebrorëve 

Java e dytë: Metodat dhe teknikat e mbledhjes së makroinvertebrorëve në 
terren 

Java e tretë:

 Roli i vegjetacionit bregor në ekosistemet e lumenjëve
Studentët në terren do të shohin shembuj me vegjetacion 
bregor dhe pa te dhe do të analizojnë ndikimet në botën e 
gjallë

Java e katërt:

Parametrat fiziko-kimik dhe hidromorfologjik të 
ekosistemeve ujore

Java e pestë: 

Parametrat biologjik të cilësisë dhe vlerësimi biologjik I 
ekosistemeve akuatike=përparësitë e shfrytëzimit të 
makroinvertebrorëve në monitorimin e cilësisë së ujërave

Java e gjashtë:

Punë në terren -Mbledhja e mostrave të makroinvertebrorëve 
në terren me teknikën  e multihabitatit.

Java e nëntë: Habitatet ujore dhe vlerësimi i tyre
Java e dhjetë: Grupet ushqyese
Java e njëmbedhjetë: Ndotja antropogjene/stresi dhe efektet në ekosistemet ujore
Java e dymbëdhjetë: Metodat e mbledhjes se makrozoobentosit ne teren
Java e trembëdhjetë: Llogaritja e indeksave te ndryshem per percaktimin e cilësisë 

së ujërave të ëmbla
Java e katërmbëdhjetë: Metodologjia e hartimit të një punimi shkencor që ka si 

subject hulumtimi përbërjen e makrozoobentosit
Java e pesëmbëdhjetë: Analiza e një punimi shkencor me makrozoobentos nga 

autorët vendor dhe një nga ata ndërkombëtar
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Java e shtatë: 

Seleksionimi dhe klasifikimi I mostrave në laborator

Java e tetë: Karakteristikat kryesore të grupeve të makroinvertebrorëve 
bentik: Annelidet dhe Molluskat

Java e nëntë: Karakteristikat kryesore të grupeve të makroinvertebrorëve 
-Gaforret (Crustacea) 

Java e dhjetë:

Karakteristikat kryesore të grupeve të makroinvertebrorëve të 
klasës Insecta-rendet Plecoptera, Ephemeroptera, Trichoptera

Java e njëmbedhjetë:

 Rendet  Diptera, Odonata, Megaloptera dhe Coleoptera 

Java e dymbëdhjetë: Grupet funksionale ushqyese-klasifikimi sipas mënyrës së të 
ushyerit

Java e trembëdhjetë: Klasifikimi i makroinvertebrorëvë sipas tolerancës ndaj 
ndotësve organik.

Java e katërmbëdhjetë: Indeksat e bazuar në makroinvertebrorët e ujërave të 
ëmbla,llogaritja e indeksave biotik  BMWP, ASPT, BI dhe 
klasifikimi i cilësisë së ujërave në bazë të tyre

Java e pesëmbëdhjetë: 

Hartimi i një punimi shkencor duke shfrtytëzuar 
makroinvertebrorët  e mbledhur në terren

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime laboratorike dhe në terren është i obliguar. 
Studentët duhet të hyjnë me kohë në klasë dhe ti shkyqin telefonat celularë. Gjatë 
realizimit të punës në terren studentët janë të obliguar ta respektojnë kodin e veshjes dhe 
rregullat e sigurisë.
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Formular për SYLLABUS të Lëndës 

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: FSHMN-Drejtimi Ekologji mbrojtje e mjedisit
Titulli i lëndës: Mbrojtja dhe menaxhimi i tokes
Niveli: Msc
Statusi lëndës: Zgjedhore
Viti i studimeve:  I
Numri i orëve në javë: 2+2
Vlera në kredi – ECTS: 5
Mësimëdhënësi i lëndës: Prof Dr Kemajl Bislimi
Detajet kontaktuese: kemajl.bislimi@uni-pr.edu 044-243-470

Përshkrimi i lëndës Ky kurs fillon me një hyrje për vlerësimin e cilësisë së 
tokës. Sesionet e mëposhtme përfshijnë më shumë detaje 
mbi  mirëmbajtjen  dhe  përmirësimin  e  aspekteve  të 
ndryshme të cilësisë së tokës, rëndësinë e pjellorisë së 
tokës,  strukturën  dhe  gjendjen  fizike  dhe  aktivitetin 
biologjik. Do të shqyrtohen teknikat e menaxhimit për të 
parandaluar degradimin e tokës nga ndotja me substanca 
helmuese, salinizimi, erozioni i tokës dhe teknikat për të 
promovuar  restaurimin  e  tokës  së  ndotur  dhe  të 
degraduar. Së fundmi, aspektet e menaxhimit të tokës do 
të  përdoren  për  të  nxjerrë  në  pah  sa  shumë  prej 
mënyrave, aftësive dhe teorive të paraqitura që mund të 
aplikohen globalisht.

Qëllimet e lëndës: Lënda demonstron karakterin ndërdisiplinor dhe ka për 
qëllim që të ofroj njohuritë për përbërjen dhe 
karakteristikat e tokës dhe rëndësinë e tokës në
mjedis, duke prezantuar shkaqet kryesore të degradimit
 dhe të nspiroj studentët për të gjetur për parandalimin 
dhe korrigjimin e problemeve të dheut.

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi, studenti do të jetë në 
gjendje të:
- Të kuptojnë proceset e formimit të tokës, klasifikimin, 
ndotjen dhe shpërndarjen globale të ndotësve.
-Vlerësojnë proceset e formimit të tokës, klasifikimin, 
ndotjen dhe shpërndarjen globale të ndotësve.
-Analizojnë  bashkëveprimet ndërmjet tokës dhe 
mjedisit dhe faktorët kryesorë që ndikojnë në uljen e 
cilësisë së tokës si dhe rritjen e potencialit të erozionit.
- Identifikon faktorët kryesorë që ndikojnë në uljen e 
cilësisë së tokës dhe rritjen e potencialit të erozionit.
-Krijojnë praktikat e menaxhimit të tokës për të zbutur 
ndikimet negative në tokë.

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё 
studentit)

Aktiviteti Orë  Ditë/javë Gjithësej

mailto:kemajl.bislimi@uni-pr.edu


Ligjërata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Punë praktike 3 1 3
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

10 - 10

Ushtrime  në teren 10 - 10
Kollokfiume,seminare 2 2 4
Detyra të  shtëpisë
Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi)

3 15 25

Përgaditja përfundimtare për provim 10/semester - 10
Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final)

2 - 4

Projektet,prezentimet ,etj - -
Totali 126

Metodologjia e mësimëdhënies: Ligjerata tradicionale ( kryesisht nga materiali i 
përgaditur më parë  dhe i cili u është shpërndarë 
studentëve), mësim interaktiv me studentin  në qendër, 
punë në grupe , seminare, debate, konsulltime, pune  
praktike ne terren dhe laborator, tryezë e rrumbullakët 
etj. Për ilustrim dhe përforcim të fakteve dhe koncepteve 
do të zgjedhë  materiale pamore, si sllajde, figura,  
skema, filma-per rrezikimin e dheut ne permasa lokale 
dhe globale, burime nga interneti, si dhe   studim dhe  
vrojtim ne terren-ekskursion . Do të  përzgjedhen   
metoda e strategji të përshtashme  të mësimdhënies  e 
mesimnxënies  që motivojnë  dhe  nxisin maksimalisht 
të nxënit aktiv te studentit.

Metodat e vlerësimit: -Do  të  përdorë   mjete  dhe  teknika  të  ndryshme   te 
mesimdhenies  bashkekohore  për  të  mbledhur 
infomacione të mjaftueshme për vlerësimin e shkallës së 
arritshmërisë  së  studentit.  Do  te  behet  vleresim  i 
vazhdueshem  i  te gjitha aktiviteteve te studentit, puna 
ne terren,   puna ne laborator,  shkathtesite manovruese 
me aparate dhe instrumente laboratorike etj.
Arritjet e studentit  do të  vlerësohen duke u bazuar në 
kritere dhe  duke  aplikuar   teste  me shumë zgjidhje. 
Vlerësimi  bëhet  në  pjesën  praktike  dhe  teorike.  Pjesa 
praktike e provimit është eliminuese
Përqindja e pikave në vlerësim:
Vlerësimi i parë 30 %
Vlerësimi i  dytë 30 %
Vleresimi  ne pjesen praktike 20
Angazhime  të tjera  15% : puna seminarike, pjesëmarrja 
në debate, eksurzion, angazhimi  në zgjidhjen e detyrave 
lidhur me ndotjen  e dheut të mjediseve të mbyllura dhe 
të hapura.



Vijimi i rregullt   5% : vijimi me rregull në ligjërata, 
hyrja në sallë me kohë, mbajtja e qetësisë në mësim, etj.
Pikët e fituara do të konvertohen në notë sipas sistemit 
ECTS.

Literatura
Literatura bazë: 1.Meuser, Helmut Soil Remediation and 

Rehabilitation Treatment of Contaminated and 
Disturbed Land, 2013
2.Tan, K. H. (2000). Environmental Soil Science (2nd 
Edition). M. Dekker, New York.
Monitoring & Remediation, ISBN 978-3-540-70777-6
3. Morgan, R. P. C. (2005). Soil Erosion and 
Conservation (3rd ed) Blackwell, Oxford.

Literatura shtesë: Brady N.C. and Weil R.R. (2007). The nature and 
properties of soils (14th Edition).
Wild, A. (2003). Soils, Land and Food: Managing the 
Land during the Twenty-First Century.

Plani i dizejnuar i mësimit:

Java Ligjerata që do të zhvillohen
Java e parë Syllabusi- Njohja me menaxhimin e mbrojtjes së tokës
Java e dytë Vlerësimi i  dheut, krijimi i hartave zonale të  tokës
Java e tretë Dheu, përdorimi i tokës dhe mjedisi
Java e katërt Përbërësit e dheut
Java e pestë Ndotja e dheut
Java e gjashtë Ndikimi direkt i njeriut në degradimin e tokës
Java e shtatë Vleresimi i pare intermediar
Java e tetë Kontaminimi i dheut dhe burimet e ndotjes së dheut
Java e nëntë Mekanizmat e ndotjes dhe ndërveprimi tokë-ndotës
Java e dhjetë Menaxhimi i kushteve fizike të dheut dhe ujit të tokës
Java e njëmbedhjetë Monitorimi i ndotjes së dheut
Java e dymbëdhjetë Kontaminimi i tokave dhe degradimi
Java e trembëdhjetë Menaxhimi jo i mire i hapësirave urbane
Java e katërmbëdhjetë Parandalimi  dhe rehabilitimi i tokave të degraduara
Java e pesëmbëdhjetë Vlerësimi i dytë intermediar

Ushtrimet nga pjesa  praktike:

Java Ligjerata që do të zhvillohen
Java e parë Frymëmarrja e tokës: Majtja e sasisë së CO2 të liruar nga toka si 

indikator i aktivitetit biologjik

Java e dytë Infiltrimi: Majtja e shpejtësisë së përthithjes së ujit nga toka

Java e tretë Densiteti: Matja e peshës së tokës për njësi vëllimi.



Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata, marrin pjese ne vizita studimore ne 
terren. Shkyqja e telefonave celularë,  hyrja me kohë në sallën e mësimit dhe mbajtja e qetësisë 
në mësim poashtu janë obligative.

Java e katërt Përqueshmëria elektrike: Matja e përqueshmërisë elektrike në 
ujin e tokës.

Java e pestë pH: Matja e përqendrimit të joneve aktive të hidrogjenit, per te 
vleresuar aciditetin, bazicitetin ose neutralitetin e dheut

Java e gjashtë Nitratet: Matja e nivelit të nitrateve në tokë.

Java e shtatë Stabiliteti agreguar: Matja e nivelit të qëndrueshmërisë ndaj 
dezintegrimit të tokës pas futjes në ujë dhe shkundjes.

Java e tetë Tretja: Matja e shpejtësisë së tretjes së partikulave të tokës në ujë.

Java e nëntë Numërimi i krimbave të tokës: Matja e numrit të krimbave të 
tokës për njësi vëllimi dhe sipërfaqe.

Java e dhjetë Rezistenca në penetrim: Matja e nivelit të rezistencës së tokës në 
depërtimin e një shkopi metalik në tokë.

Java e njëmbedhjetë Matja e partikulave organike: Matja e partikulave organike më 
të vogla së 2 mm dhe më të mëdha se 0.053 mm (Cambardella and 
Elliot, 1992).

Java e dymbëdhjetë Total i karbonit organik: Matja e sasisë të karbonit në materien 
organike në tokë.

Java e trembëdhjetë Enzimet e tokës: Matja e shpejtësisë së dekompozimit të 
materieve organike nga enzimet që gjenden në tokë.

Java e katërmbëdhjetë Struktura e tokës dhe e makroporeve: Matja e rërës, guralecëve 
dhe baltës si përbërësit kryesor të tokës.

Java e pesëmbëdhjetë Matja e numrit të insekteve: Numri i insekteve apo kolonive të 
insekteve në sipërfaqe të tokës.



SYLLABUS i Lëndës

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: Fakulteti i Shkencave Matematike dhe Natyrore
Titulli i lëndës: Metodologji e hulumtimit shkencor 
Niveli: Master (MSc.)
Statusi lëndës: O
Viti i studimeve: II
Numri i orëve në javë: 2+2
Vlera në kredi – ECTS: 5
Koha / lokacioni: Ekologji
Mësimdhënësi i lëndës: Prof. dr. Fadil Millaku
Detajet kontaktuese: 
Celulari:

fadil.millaku@un-pr.edu 
044 39 4000

Përshkrimi i lëndës Ky kurs përfshinë cikël të ligjëratave që kanë të bëjnë 
me: etikën dhe metodat e hulumtimit  shkencor në 
shkencat  e  biologjisë  dhe  mjedisit;  stilin  e  të 
shkruarit shkencor, paraqitjen e hipotezave, aplikimi 
i kritereve që kërkohen nga revistat shkencore për 
publikime  të  punimeve  shkencore.  Ky  modul 
përfshin  rregullat  e  të  shkruarit  të  punimeve 
shkencore burimore, analizimin e pjesëve të punimit 
shkencor,  kategorizimin  e  punimeve  shkencore, 
pjesët përbërëse të një punimi shkencor, rregullat e 
citimit  të  literaturës,  përgatitjen  e  punimeve 
shkencore për botim si dhe përgatitja e prezantimeve 
në konferenca shkencore ndërkombëtare.

Qëllimet e lëndës: Që studentet  e  nivelit  master  të  marrin njohuri  të 
mjaftueshme  nga  metodologjia  e  hulumtimit 
shkencor dhe pas përfundimit të këtij kursi të jenë në 
gjendje  që  në  mënyrë  të  pavarur  të  mund  të 
publikojnë rezultatet e tyre shkencore.

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në 
gjendje që:

 Të vlerësojnë metodat e kërkimit shkencor 
në bioteknologji,

 Të analizojnë stilet e ndryshme të shkrimit 
shkencor,

 Të prezantojnë  dhe  diskutojnë  hipotezat  e 
kërkimit,

 Të shkruajnë dhe analizojnë pjesët e punimit 
shkencor,

 Të  planifikojnë  dhe  ndërlidhin  burimet  e 
duhura të literaturës me temën e hulumtimit,

 Të  bëjnë  prezantime  të  rezultateve  të 
ndryshme  kërkimore  në  konferenca  dhe 
takime të ndryshme shkencore

 Të përgatisin projekt propozime për temën e 
masterit ose për kërkime shkencore
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Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxënit tё studentit)

Aktiviteti Orë  Ditë/javë Gjithsej
Ligjërata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Punë praktike
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

1 12 12

Ushtrime  në teren
Kollokfiume, seminare 2 2 4
Detyra të  shtëpisë 4 2 8
Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi)

1 12 12

Përgatitja përfundimtare për provim 2 10 20
Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final)

1 2 2

Projektet, prezantimet ,etj
 

2 4 8

Totali 17 74 126

Metodologjia e mësimdhënies: Mësimi do të zhvillohet përmes ligjëratave, punës në 
grupe ku do këtë  diskutime,  analizë  të  punimeve, 
ideve  dhe  përkrahje  të  punës  individuale  dhe 
kreative.

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 30% 
Vlerësimi i dytë 25% 
Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10% 
Vijimi i rregullt 5% 
Provimi final 30% 
Total 100% 

Literatura 
Literatura bazë:  Fadil Millaku: Ligjërata të përgatitura  nga lënda 

Metodologji e kërkimit shkencor
 Thomas, C. G. (2021): Research Methodology 

and Scientific Writing. Springer. 2nd Ed.
 Bardhyl Ceku & Forcim Kola (2008): Metoda të 

kërkimit shkencor, Tiranë.
 Petter Laake, Haakon Breien Benestad (2015): 

Research  in  Medical  and  Biological 
Sciences: From  Planning  and  Preparation  to 
Grant  Application  and  Publication.  Elsevier 
Science
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Literatura shtesë:  Aronson. S (1977): Style in scientific writing. 
Current Contents 

 Dr.  Ali  Jakupi  (2005):  Metodologjia  e  punës 
shkencore Kërkimore, UP, Prishtinë.
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Studentët janë të obliguar të jenë të rregullt në mësim, të hyjnë me kohë në sallën e mësimit, të 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata që do të zhvillohet
Java e parë: Hulumtimi shkencor dhe llojet e shkrimeve shkencore
Java e dytë: Stili i të shkruarit shkencor 
Java e tretë: Etika në hulumtimet shkencore
Java e katërt: Metodat e hulumtimit shkencor në shkencat e biologjisë mjedisore
Java e pestë: Struktura dhe zhvillimi i hipotezave. Variablat dhe dallimi midis 

tyre
Java e gjashtë: Elementet e dizajnit të hulumtimit, Strategjitë kërkimore.
Java e shtatë: Vlerësimi i parë intermediar, 

Hulumtim cilësor. Mbledhja e të dhënave parësore përmes 
intervistave,fokus grupeve etj.

Java e tetë:  Përzgjedhja e mostrave. Mostrimi i probabilitetit. Përcaktimi i 
madhësisë së mostrës.

Java e nëntë: Analizë e punimeve shkencore
Java e dhjetë: Rishikimi kritik dhe vlerësimi i literaturës. Dokumentimi i 

rishikimit të literaturës.
Java e njëmbëdhjetë: Analiza sasiore dhe cilësore e të dhënave. Përgatitja e të dhënave 

për analiza.
Java e dymbëdhjetë: Vlerësimi i dytë intermediar, Korrigjimi i tekstit të shkruar
Java e trembëdhjetë: Procedurat dhe përgatitja për botim e punimit shkencor
Java e katërmbëdhjetë: Pjesëmarrja, përgatitja dhe prezantimi i rezultateve shkencore në 

konferenca ndërkombëtare 
Java e pesëmbëdhjetë: Shkrimi dhe prezantimi i raportit të projektit
Plani i dizajnuar i ushtrimeve: 

Java Ushtrimi që do të zhvillohet
Java e parë: Metodat e sistemimit të punimeve shkencore
Java e dytë: Përdorimi i formës pasive dhe aktive gjatë të shkruarit
Java e tretë: Shembuj të etikes në hulumtime shkencore/plagjiatura
Java e katërt: Metoda e vëzhgimit, analizës, sintezës, krahasuese dhe 

eksperimentale.
Java e pestë: Shembuj të parashtrimit të hipotezave
Java e gjashtë: Ushtrime si shkruhet:  titulli, abstrakti, hyrja, materiali dhe metoda
Java e shtatë: Vazhdim: shembuj si shkruhet Titulli, abstrakti, materiali dhe 

metoda.
Java e tetë: Diskutim i rezultateve te hulumtimeve shkencore
Java e nëntë: Analizë punimeve të publikuara
Java e dhjetë: Shembuj të citimit të literaturës
Java e njëmbëdhjetë: Përdorimi i simboleve për korrekturë
Java e dymbëdhjetë: Korrigjimi i tekstit të shkruar
Java e trembëdhjetë: Procedurat e publikimit të punimeve
Java e katërmbëdhjetë: Përgatitja dhe prezantimi i sllajdëve
Java e pesëmbëdhjetë: Pjesët përbërëse të projektit
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shkyçin telefonat celularë të mbajnë  qetësi në mësim dhe të jenë aktiv gjatë diskutimeve.
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Emertimi i kursit: Ndryshimet klimatike

Mesimdhenesi: Prof. Linda Grapci-Kotori

Statuti  kursit:  Zgjedhore

ECTS: 5

Përmbajtja e kursit: Ndryshimet klimatike janë ndër problemet më komplekse dhe sfiduese me 
të cilat jemi përballur si shoqëri, Ky kurs është disajnuar për t'u dhënë studentëve një kuptim 
themelor të bazës shkencore të ndryshimeve klimatike si  dhe do t'i ekspozojë ata në aspekte të 
shumta  të  një  fushe  shumë ndërdisiplinore  dhe  gjithëpërfshirëse.  Studentët  do  të  njihen  me 
natyrën  fizike  të  sistemit  tonë  klimatik,  me  komponentët  kontribues  të  sistemit  dhe  me 
mekanizmat  bazë  që  rregullojnë  mënyrën  se  si  sistemi  klimatik  reagon  ndaj  nxitësve  të 
ndryshimit.  Më  pas  do  të  eksplorojmë  ndryshimet  klimatike  nga  perspektiva  të  shumta: 
ndryshimet paleoklimatike, ndryshueshmëria dhe ndryshimet e fundit historike, parashikimet e 
ardhshme klimatike si dhe çështjet sociale dhe ekonomike.

 Qëllim i kursit; Qëllimi kryesor i kursit është qe studentet të njihen me përcaktuesit kryesor te 
klimës:  cilët  faktorë ndikojnë në klimën,  si  e dimë këtë dhe sa të  sigurt  jemi? Te mbledhin 
dëshmi shkencore për klimën ne periudhat  e kaluara: Të përshkruajnë ndryshimin natyror të 
klimës në historinë e tokës. Ti analizojnë efektet e veprimtarisë antropogjene në klimën globale 
në 200 vitet e fundit. Të vlerësojnë çfarë dimë për ndryshimin e ardhshëm klimatik dhe si do të 
ndikojë në cilësinë e jetës së njerëzve?

Rezultatet e pritura te te nxënit:  Pas përfundimit te kursit studentet do te jete ne gjendje te; 

- Shpjegojnë se si funksionon sistemi klimatik.

-  Kuptojnë bazën fizike të ndryshimit të klimës. 

-  Përshkruajnë se si aktivitetet njerëzore po ndikojnë në emetimet e gazeve serrë.

-  Hulumtojnë parashikimet rreth ndryshimeve klimatike të së shkuarës dhe të mundshme në të 

ardhmen në Tokë.

-   Vlerësojnë  politikën  globale  të  ndryshimeve  klimatike  dhe  opsionet  e  zbatimit  të  saj  për 

zbutjen dhe përshtatje.

-  Komunikojne ne menyre efektive përmes shkruarjes se raporteve nga rezultatet e gjetura ne 

teren.

 Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies;  Mësimdhënia do të jetë e kombinuar në mes të 
ligjërimit  dhe diskutimeve në klasë.  Është shumë me rëndësi  që studentët  të  bëjnë pyetje  të 
vazhdueshme që kanë të bëjnë me njësinë përkatëse në mënyrë që të kyçen në diskutime 
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë;
 Në  vlerësim  duhet  të  caktohet  përqindja  e  pjesëmarrjes  së  secilit  vlerësim  në  vlerësimin 
definitiv.  Një  nga  mënyrat  e  vlerësimit  do  të  ishtë  si  në  vazhdim:Vlerësimi  i  parë:  30%: 



Vlerësimi i  dytë   25%: Detyrat  e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%:Vijimi i  rregullt   5%: 
Provimi final    30%:Total 100

Mjetet e konkretizimit/ TI; Perveqtjerash ne kuadertemjetevetekonkretizimitstudentet do 
tenjihen me paisjetendryshme per kapjen e peshqvegjatepunes ne tere; rrjetat e ndryshme, paisje 
per elektro-peshkimet

  Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike te studimit; Pjesa praktike e kursit zhvillohet 
ne baze te materialit te paraqitur ne pjesen teorike. Gjate kesaj pjese studentet do te përshkruajn 
llojet e ndryshme të sistemeve të akuakulturës
 
 Literatura: 

- David Archer & Stefan Rahmstorf (2010): The Climate Crisis, An Introductory Guide to 
Climate Change, Cambridge University Press

- William  Nordhaus,  The  Climate  Casino:  Risk,  Uncertainty,  and  Economics  for  a 
Warming World (Yale, 2013; ISBN 978-0-300-21264-8)

-  Roger A. Pielke, Jr., The Climate Fix (Basic Books, 2010; ISBN 978-0-465-02519-0)

- Hadley Wickham and Garrett  Grolemund, R for Data Science (O’Reilly,  2017; ISBN 
978-91-91039-9). This book is also available as a free online edition at r4ds.had.co.nz/.

- Gjithashtu material i caktuar per lexim do të vihen në dispozicion gjatë semestrit

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit 
tё studentit)

Aktiviteti Orë  Ditë/javë Gjithësej
Ligjërata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Punë praktike 1 15 15
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

2 5 10

Ushtrime  në teren 4 3 12
Kollokfiume,seminare 2 2 4
Detyra të  shtëpisë 1 4 4
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi)

2 15 30

Përgaditja përfundimtare për 
provim

1 5 5

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final)

2 2 4

Projektet,prezentimet ,etj
 

2 3 6

Totali 150 





Formular për SYLLABUS të Lëndës 

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore
Titulli i lëndës: Planifikimi dhe menaxhimi i projekteve
Niveli: Master
Statusi lëndës: Zgjedhore
Viti i studimeve: Viti parës/semestri dimëror
Numri i orëve në javë: 2+2
Vlera në kredi – ECTS: 5
Koha / lokacioni: Departamenti i Biologjisë 
Mësimëdhënësi i lëndës: Prof. asoc. Dr. Avni Hajdari
Detajet kontaktuese: avni.hajdari@uni-pr.edu 

Përshkrimi i lëndës Studentët do të punojnë në ekipe për të konceptuar projekt 
idenë  për  një  rast  studimor  të  përzgjedhur.  Ata  do  të 
mbledhin  informacione  përkatëse  biologjike  dhe  socio-
ekonomike  rreth  rastit  studimor  nga  literatura,  përmes 
ekskursioneve dhe intervistave. Të dhënat e marra do të 
përdoren  për  të  vlerësuar  targetet  e  biodiversitetit, 
kërcënimet  dhe  situatën  socio-ekonomike  në  zonën  e 
përzgjedhur për studim, si dhe për procesin e planifikimit 
bazuar në metodën e Standardeve të Hapura për Praktikën 
e  Konservimit.  Kursi  përbëhet  nga  ligjerata  të  shkurtra, 
ushëzime dhe ushtrime që do të kryhen në grupe të vogla. 
Ekipet e studentëve do të prezantojnë koncept projektet e 
tyre pas vlerësimit të situatës dhe në fund të kursit..

Qëllimet e lëndës: kursi  synon  t'u  ofrojë  studentëve  të  kupruarit 
gjithpërfshirës  të  parimeve,  koncepteve,  mjeteve  dhe 
teknikave që përdoren në planifikimin dhe menaxhimin e 
projektit.

Rezultatet e pritura të 
nxënies:

Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje 
të:

- Vlerësojnë  situatën  aktuale  në  zonën  e  përzgjedhur 
duke përdorur një model konceptual.

- Planifikojnë strategjitë e duhura të ruajtjes dhe testojë 
teoritë e ndryshimit për strategjitë e zgjedhura.

- Hartoni një plan pune, plan monitorimi dhe buxhet.

- Përdorni rezultatet e projektit për të reflektuar, mësuar 
dhe  përshtatur  projektin  në  mënyrë  që  të  sigurohet 
efektivitet.

- Krijoni  një koncept projekt  për një zonë të zgjedhur 
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(rast studimi).

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxёnit tё studentit)

Aktiviteti Orë  Ditë/javë Gjithësej
Ligjërata 2 15 30
Ushtrime 
teorike/laboratorike

2 10 20

Punë praktike 0 0 0
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

1 10 10

Ushtrime  në teren 0 0 0
Kollokfiume,seminare 2 1 2
Detyra të  shtëpisë 2 15 30
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose 
në shtëpi)

1 15 15

Përgatitja përfundimtare për 
provim

5 2 10

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuis,provim final)

1 2 2

Projektet,prezantimet ,etj 3 2 6
Totali 125

Metodologjia e 
mësimëdhënies: 

Kursi përbëhet nga ligjerata të shkurtra, ushëzime dhe 
ushtrime që do të kryhen në grupe të vogla.

Metodat e vlerësimit: Puna në grup, si dhe puna individuale do të vlerësohet.
- Vlerësimi i punës në grup (50% në total) do të vlerësohet: 

metodologjia 30%, kreativiteti i konceptit të projektit 15% 
dhe prezantimi i projektit 15%.

- Vlerësimi i punës individuale (50% në total) do të vlrësohet: 
pjesëmarrja në punën në grup 10%, respekti për anëtarët e 
tjerë të ekipit 10%, komunikimi në grup 10% dhe 
prezantimi 20%.

-Nota përfundimtare do të llogaritet si më poshtë: 50%- 
59% = 6; 60% -69% = 7; 70% - 79% = 8; 80% - 89% = 9; 
90%-100% =10

Literatura 
Literatura bazë: - The Conservation Measures Partnership, April 2020 

Open Standards for the Practice of Conservation 
Version 4.0
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- Passenheim, Olaf,  Project Management,” Ebook. 2009 
Olaf Passenheim & Ventus Publishing ApS 

Literatura shtesë: - Sowden, Rod. A Practical Guide to Project Planning: A 
Step-by-Step Approach. The Stationery Office (TSO) 
ltd. 2016.

- Margoluis, R. and N. Salafsky. 1998. Measures of 
success: designing, managing, and monitoring 
conservation and development projects. Island Press, 
Washington, D.C. 

Plani i dizejnuar i mësimit: 

Java Ligjërata që do të zhvillohet
Java e parë: Hyrje në planifikimin e projekteve;
Java e dytë: Konceptualizimi i projektit: definimi i lokacionit dhe 

formulimi i vizionit
Java e tretë: Përzgjedhja e targeteve të projektit
Java e katërt: Analizimi i gjendjes  - identifikimi i faktorëve kërcënues 

direkt
Java e pestë: Analizimi i gjendjes  - identifikimi i faktorëve kontribues
Java e gjashtë: Definimi i qëllimit dhe strategjive të projektit
Java e shtatë: Hyrje në prezantimin e projektit 
Java e tetë: Zhvillimi i rezultateve të projektit
Java e nëntë: Zhvillimi i aktiviteteve dhe objektivave të projektit
Java e dhjetë: Zhvillimi i planit të monitorimit
Java e njëmbedhjetë: Zhvillimi i planit të punës dhe kornizës kohore
Java e dymbëdhjetë: Planifikimi i buxhetit
Java e trembëdhjetë: Identifikimi i burimeve potenciale për financim
Java e katërmbëdhjetë: Analizimi i projektit, përdorimi dhe adaptimi i tij
Java e pesëmbëdhjetë: Prezantimi i projektit dhe vlerësimi i kursit

Java Ushtrimet që do të zhvillohet
Java e parë: Formimi i grupeve, dhe ndarja e përgjegjësive
Java e dytë: Përzgjedhja e lokacionit dhe formulimi i vizionit  – punë 

grupore
Java e tretë: Definimi i trageteve të projektit –  punë grupore
Java e katërt: Identifikimi i faktorëve direkt kërcënues –  punë grupore
Java e pestë: Identifikimi i faktorëve kontribuues –  punë grupore
Java e gjashtë: Zhvillimi i qëllimit dhe strategjive të projektit  –  punë 

grupore
Java e shtatë: Prezantimi dhe vlerësimi i projekt  propozimeve
Java e tetë: Zhvillimi i zinxhirit të rezultateve –  punë grupore
Java e nëntë: Zhvillimi i objektivave dhe aktiviteteve -  punë grupore
Java e dhjetë: Zhvillimi i planit monitorues –  punë grupore
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata, marrin pjese ne vizita 
studimore ne terren(ekskursion). Shkyçja e telefonave celularë,  hyrja me kohë në sallën e 
mësimit dhe mbajtja e qetësisë  në mësim po ashtu janë obligative.

Java e njëmbedhjetë: Zhvillimi i planit të punës dhe kornizës kohore –  punë 
grupore

Java e dymbëdhjetë: Planifikimi i buxhetit –  punë grupore
Java e trembëdhjetë: Kërkimi për fonde potenciale –  punë grupore
Java e katërmbëdhjetë: Përgatitja e prezantimeve 
Java e pesëmbëdhjetë: Prezantimi dhe vlerësimi i projekt  propozimeve 
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Formular për SYLLABUS të Lëndës 

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, 

Departamenti i Biologjisë, Drejtimi Ekologji dhe 
Mbrojtje e Mjedisit

Titulli i lëndës: Resurset natyrore dhe menaxhimi i tyre
Niveli: Master
Statusi lëndës: Obligative
Viti i studimeve: II, semestri III
Numri i orëve në javë: 2+0
Vlera në kredi – ECTS: 5
Koha / lokacioni: E mërkurë, 08.00-10.15, salla Lab. i  Zoologjisë
Mësimëdhënësi i lëndës: Dr.sc. Agim Gashi
Detajet kontaktuese: 044 113819, agim.gashi@uni-pr.edu

Përshkrimi i lëndës Njohja me variablat themelore fiziko-biotike që lidhen 
me studimin e  resurseve natyrore  në Tokë.  Konceptet 
themelore  lidhur  me  përkufizimin,  klasifikimin  dhe 
zhvillimin e resurseve natyrore në kohë biologjike dhe 
gjeologjike. Çështje lidhur me shfrytëzimin racional të 
resurseve  natyrore  në  funksion  të  zhvillimit  të 
qëndrueshëm  ekonomik  .   Gjendja  dhe  mundësitë  e 
shfrytëzimit të resurseve natyrore te ripërtëritshme dhe 
të paripërtëritshme,  në planin global dhe lokal. Dheu-
gjeologjia, ajri, uji, dhe biodiversiteti si resurse natyrore. 
Metodat  e  menaxhimit  dhe  ruajtjes  së  resurseve 
natyrore.

Qëllimi I lëndës:
Qëllimi i përgjithshëm i kësaj lënde është që studentët të 
zhvillojnë të kuptuarit analitik lidhur me ekologjinë e 
resurseve natyrore. Do të diskutohen mënyrat themelore 
të mbrojtjes, ruajtjes dhe menaxhimit të resurseve 
natyrore. Studentët do të pajisen me njohuri lidhur me 
konceptet e ruajtjes dhe menaxhimit të resurseve 
natyrore siç janë ujërat, toka, pyjet dhe biodiversiteti.

Rezultatet e pritura të nxënies:
Në përfundim të kësaj lënde studenti do të jetë në 
gjendje të:

- Përshkruan kuptimin e resurseve natyrore.
- Përshkruan zhvillimin historik të krijimit të 

resurseve natyrore, strukturën dhe rolin  e 
tyre në funksionimin e Tokës si 
megaekosistem

- Shpjegon se si ndikon njeriu në Tokë që  
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është resurs i vetëm natyror për te.
- Përshkruan parimet dhe qëllimet e 

qëndrueshmërisë së resurseve. 
- Identifikon instrumente të ndryshme që 

shfrytëzohen në mbrojtjen e mjedisit.
- Përshkruan metodat e ndryshme të ruajtjes 

dhe menaxhimit të resurseve natyrore.
- Diskuton çështje të ndryshme emergjente 

lidhur me konservimin e resurseve natyrore.

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxёnit tё studentit)

Aktiviteti Orë  Ditë/javë Gjithësej
Ligjërata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 0 0 0
Punë praktike 1 15 15
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

2 5 10

Ushtrime  në terren 0 0 0
Kollokfiume,seminare 2 5 10
Detyra të  shtëpisë 1 5 5
Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi)

2 15 30

Përgaditja përfundimtare për provim 1 5 5
Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final)

2 5 10

Projektet,prezentimet ,etj
 

2 3 6

Totali 15 73 121

Metodologjia e mësimëdhënies: 
Ligjërata tradicionale, zbatimi i  strategjive të 
mësimdhënies dhe të nxënit ndërveprues të cilat 
nxisin të menduarit konstruktiv përmes leximit dhe 
shkrimit, punës në grupe, diskutimit, të mësuarit 
përmes projekteve, zgjedhjes së problemeve, punës 
laboratorike dhe në terren si dhe prezantime 
audiovizuele me diaprojektor, videoprojektor, 
grafoskop, CD etj.

Metodat e vlerësimit:
Vlerësimi i parë: 30%
Vlerësimi i dytë   25%
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%
Vijimi i rregullt  5%
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Provimi final    30%
Total 100%

Literatura 
Literatura bazë: 1. Encyclopedia of Natural Resources

Edited by: Yeqiao Wang , Peter V. August , Jing 
Ming Chen , Russell G. Congalton , Giles 
Foody , Jefferson M. Fox , Darryl J. 
Keith , Xiaowen Li , Hui Lin , Kate Moran , Roger 
A. Pielke
Print publication date:  July  2014
Online publication date:  June  2014
Print ISBN: 9781439852583
eBook ISBN: 9781351043847
Adobe ISBN:
10.1081/9781351043847
2. David Castillon (1992): Conservation of Natural 
resources.Wm.C. Brown Publishers
3. Fred Van Dike (2003): Conservation Biology. 
McGraw Hill

Literatura shtesë: 1.  W. P. Cunningham & B.W. Saigo (1997): 
Environmental Science, a global concern. 
WCB/McGraww-Hill. USA
2.  B. J. Nebel & R.T. Wright (2002): 
Environmental Science .Prentice Hall.Englewood 
Cliffs, New Jersey. USA
3. L.K. Singh (2008) Ecology, Environment and 
Tourism, Isha Books, India

Plani i dizejnuar i mësimit: 

Java Ligjerata që do të zhvillohet
Java e parë: Variablat fizike dhe biologjike të mjedisit natyror- Hyrje ne 

konservimin e resurseve natyrore
Java e dytë: Litosfera-gjeologjia
Java e tretë: Atmosfera-klima
Java e katërt: Hidrosfera- Uji
Java e pestë: Dheu si resurs natyror
Java e gjashtë: Biosfera-biogjeografia-Vlerësimi i parë
Java e shtatë: Menaxhimi i resurseve natyrore
Java e tetë: Menaxhimi i pyjeve 
Java e nëntë: Menaxhimi i agrokulturave
Java e dhjetë: Menaxhimi i shtazëve të egra
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Studentët  janë  të  obliguar  në  vijimin  e  rregullt  në  ligjërata  dhe  ushtrime.  Shkyçja  e 
telefonave celularë,  hyrja me kohë në sallën  e  mësimit  si  dhe mbajtja  e qetësisë në 
mësim janë po ashtu të obligueshme.
 

Java e njëmbedhjetë: Menaxhimi i resurseve ujore
Java e dymbëdhjetë: Menaxhimi i energjisë
Java e trembëdhjetë: Menaxhimi i mbeturinave 
Java e katërmbëdhjetë: Resurset natyrore të Kosovës
Java e pesëmbëdhjetë: Resurset natyrore të Kosovës -vazhdim.

Vlerësimi i dytë
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Formular për SYLLABUS të Lëndës

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: FSHMN
Titulli i lëndës: Revitalizimi i ekosistemeve të degraduara
Niveli: 2 vjeçar (Master) / Ekologji dhe Mbrojtje e Mjedisit
Statusi lëndës: Obligative
Viti i studimeve: II
Numri i orëve në javë: 2+2
Vlera në kredi – ECTS: 5
Koha / lokacioni: FSHMN-Departameni i Biologjisë
Mësimëdhënësi i lëndës: Prof. Dr. Elez Krasniqi
Detajet kontaktuese: +383 49 209 100

+383 44 209 100
elez.krasniqi@uni-pr.edu

Përshkrimi i lëndës: Lënda: Revitalizimi i ekosistemeve të degraduara, jep 
njohuri themelore për ekosistemet, në veçanti për ato 
të  cilat  janë  në  shkallë  të  ndryshme  të  degradimit. 
Studentët fitojnë njohuri për ekosistemet në përgjithësi 
si dhe për rëndësinë që ka revitalizimi kur ato pësojnë 
degradime.  Në  veçanti  studentët  njihen  me 
ekosistemet  e  Kosovës  duke  analizuar  mundësinë  e 
ruajtjes të ekosistemeve natyrore si dhe revitalizimin e 
ekosistemeve që kanë pësuar degradime. Njohuritë që 
studentët  fitojnë  për  revitalizimin  e  ekosistemeve  të 
degraduara janë një e arritur e mirë për ta nga se do të 
jenë në gjendje që këto njohuri të fituara ti aplikojnë 
me sukses në hulumtimet e tyre.

Qëllimet e lëndës: Kursi i ofruar do ju mundësoj studentëve që:
1. Ti mësojnë më mirë ekosistemet e pranishme në 

Kosovë
2. Vlerësojnë shtrirjen, llojin, shkallën dhe 

vendndodhjen e ekosistemeve të degraduara në 
shkallë kombëtare

3. Identifikojnë zonat prioritare gjeografike ku 
restaurimi do të kontribuonte më së shumti

4. Kuptojnë mënyrat praktiket dhe qasjet teknike të 
revitalizimit të ekosistemeve të degraduara

5. Vlerësojnë kostot potenciale dhe përfitimet e 
shumëfishta nga restaurimi i ekosistemeve në 
shkallë përkatëse

6. Shembuj nga restaurimi i ekosistemeve natyrore të 
Kosovës dhe  të rajonit

7. Planifikimi dhe zbatimi i aktiviteteve të 
restaurimit të ekosistemeve në nivele të ndryshme

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të kësaj lënde (kursit) studentët

- do të jenë gjendje të fitojnë njohuri më të 
gjerë për fushën,
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- do të jenë në gjendje të i njohin në praktikë 
dhe të i evidentojnë disa nga ekosistemet e 
degraduara në nivel vendi

- do të janë në gjendje të mendojnë në mënyrë 
kritike mbi problemin e degradimit të 
ekosistemeve të degraduara

- do të janë në gjendje të zgjedhin dhe të 
propozojnë mënyrat e kthimit të ekosistemeve 
të degraduara në gjendje natyrore

- do të jenë në gjendje që të përpilojnë masa 
konkrete dhe praktike (të realizueshme) për 
mbrojtjen e atyre habitateve natyrore të cilat 
janë të degraduara.

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxёnit tё studentit)

Aktiviteti Orë  Ditë/Javë Gjithësej
Ligjërata 2 1/15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 1/1 2
Punë praktike 1 1/8 8
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

1 1/7 7

Ushtrime  në terren 2 1/14 28
Kollokfiume, seminare 2 1/2 4
Detyra të  shtëpisë 2 1/5 10
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi)

2 1/10 20

Përgaditja përfundimtare për 
provim

2 1/5 10

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final)

2 1/3 6

Projektet,prezentimet ,etj 0 0 0
Totali 125

Metodologjia e mësimëdhënies:  Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në 
terren, konsultime, Seminare, detyra shtëpie, 
vlerësime, provime.

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi në praktikë dhe në teori
Vlerësimi:
Vlerësimi i parë                        deri 30 %
Vlerësimi i dytë                        deri 30 %
Vijimi dhe detyrat                    deri 10 %
Provimi final                            deri 30 %
Totali                                             100 %

Literatura
Literatura bazë:  Krasniqi, E. (2018): Revitalizimi i ekosistemeve të 

degraduara  (pjesë  nga  Ligjëratat-Dispensë).  UP-
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FSHMN. Prishtinë.
 Krasniqi, E. (2018): Revitalizimi i ekosistemeve të 

degraduara  (pjesë  nga  Ushtrimet-Dispensë).  UP-
FSHMN. Prishtinë.

 Rexhepi, F., & Krasniqi, E. (2007): Revitalizimi i 
ekosistemeve të degraduara (pjesë nga Ligjëratat-
Dispensë). UP-FSHMN. Prishtinë.

 Andel,  J.  V.,  Aronson,  J.  (Eds.).  (2012): 
Restoration  Ecology:  The  New  Frontier.  Wiley-
Blackwell. MA, USA. ISBN-13: 978-0-632-05834-
X

Literatura shtesë:  Falk, D. A., Palmer, M. A., Zedler, J. B. (2016): 
Foundations of Restoration Ecology. Island Press, 
Washington D.C., USA. ISBN 1-59726-017-7.

 Akhtar-Khavari,  A.,  Richardson,  B.  J.  (Eds.). 
(2019): Ecological Restoration Law: Concepts and 
Case Studies. Routledge - Taylor & Francis Group.

 Jorgensen, S.E., Fu-Liu, X., Constanza, R. (2005): 
Handbook of ecological indicators for assessment 
of ecosystem health. Taylor & Francis.

 Jorgensen,  S.E.  (2009):  Ecosystem  Ecology. 
Academic Press.

 Akhtar-Khavari,  A.,  Richardson,  B.  J.  (Eds.). 
(2019): Ecological Restoration Law: Concepts and 
Case Studies. Routledge - Taylor & Francis Group.

 Crossman, N.D., Bernard, F., Egoh, B., Kalaba, F., 
Lee,  N.,  and  Moolenaar,  S.  (2016)  The  role  of 
ecological  restoration  and  rehabilitation  in 
production  landscapes:  An enhanced  approach  to 
sustainable  development.  Working  paper  for  the 
UNCCD Global Land Outlook.
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*Shumica e ushtrimet mund të realizohen në teren, sipas mundësive reale teknike (një ose disa 
ushtrime brenda ditës)

Plani i dizejnuar i mësimit:
Java Ligjerata që do të zhvillohet
Java e parë: Revitalizimi i ekosistemeve të degraduara, lënda e studimit dhe 

rëndësia
Java e dytë: Ekosistemet, klasifikimi, degradimi dhe revitalizimi i tyre
Java e tretë: Shkalla e degradimit të ekosistemeve tokësore dhe ujore në vend
Java e katërt: Mënyrat bashkëkohore të restaurimit dhe menaxhimit të habitateve 

natyrore
Java e pestë: Planifikimet e bazuara ekologjike në revitalizim
Java e gjashtë: Shfrytëzimi dhe rëndësia e të dhënave ekologjike në revitalizim
Java e shtatë: Ekosistemet tokësore dhe karakteristikat e tyre

Vlerësimi i parë
Java e tetë: Disa ekosisteme të pyjeve gjethembajtëse në Kosovë, degradimi 

dhe revitalizimi i tyre
Java e nëntë: Planifikimet dhe veprimi nga shkalla e Peisazhit deri në Habitat
Java e dhjetë: Principet bazë të praktikës dhe qasjes në revitalizim
Java e njëmbedhjetë: Mbrojtja e sigurisë njerëzore në kontekstin ekologjik
Java e dymbëdhjetë: Ekosistemet ujore dhe karakteristikat e tyre
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*Shumica e ushtrimet mund të realizohen në teren, sipas mundësive reale teknike (një ose disa 
ushtrime brenda ditës)

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Studentët duhet të jenë të rregullt në mësime, aktiv gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve, të përgatiten, 
të jenë në gjendje të marrin te dhëna nga interneti,  të bëjnë pyetje gjatë seancave mësimore. 
Duhet të mbajnë disiplinë,  t’i  shkyçin telefonat celular,  të  vijnë me kohë në ligjërata dhe në 
ushtrime dhe mos të pengojnë mbarëvajtjen e mësimit.

Java e trembëdhjetë: Proceset e restaurimit: Rasti pas minierës
Java e katërmbëdhjetë: Proceset e restaurimit: Kthimi i kullosave
Java e pesëmbëdhjetë: Disa ekosisteme antropogjene në Kosovë dhe ndëlidhja e tyre në 

revitalizim
Vlerësimi i dytë

Plani i dizejnuar i mësimit:
Java Ushtrimet* që do të zhvillohet
Java e parë: Ekosistemet e Kosovës
Java e dytë: Ekosistemet tokësore-Pyjet gjetherënëse, degradimet dhe 

revitalizimi (vizitë në ekosistemin më të afërm)
Java e tretë: Ekosistemet tokësore-Pyjet halore, degradimet dhe revitalizimi 

(vizitë në ekosistemin më të afërm)
Java e katërt: Ekosistemet tokësore-Kullosat, degradimet dhe revitalizimi (vizitë 

në ekosistemin më të afërm)
Java e pestë: Ekosistemet tokësore-Livadhet, degradimet dhe revitalizimi (vizitë 

në ekosistemin më të afërm)
Java e gjashtë: Ekosistemet ujore-Burimet (Krojet), degradimet dhe revitalizimi 

(vizitë në ekosistemin më të afërm)
Java e shtatë: Ekosistemet ujore-Ujërat rrjedhëse, degradimet dhe revitalizimi 

(vizitë në ekosistemin më të afërm)
Vlerësimi i parë

Java e tetë: Ekosistemet ujore-Ligatinat, degradimet dhe revitalizimi (vizitë në 
ekosistemin më të afërm)

Java e nëntë: Ekosistemet ujore-Liqenet, degradimet dhe revitalizimi (vizitë në 
ekosistemin më të afërm)

Java e dhjetë: Agroekosistemet-Arat me drithërat hamullore, degradimet dhe 
revitalizimi (vizitë në ekosistemin më të afërm)

Java e njëmbedhjetë: Agroekosistemet-Kulturat prashitëse dhe Kopshtet, degradimet 
dhe revitalizimi (vizitë në ekosistemin më të afërm)

Java e dymbëdhjetë: Agroekosistemet-Pemishtet dhe vreshtat, degradimet dhe 
revitalizimi (vizitë në ekosistemin më të afërm)

Java e trembëdhjetë: Ekosistemet urbane-degradimet dhe revitalizimi (vizitë në 
ekosistemin më të afërm)

Java e katërmbëdhjetë: Ekosistemet urbane-Parqet në lokalitetet e urbanizuara, degradimet 
dhe revitalizimi (vizitë në ekosistemin më të afërm)

Java e pesëmbëdhjetë: Ekosistemet e Kosovës-Një ekosistem natyror i ruajtur nga 
degradimet (vizitë në ekosistemin më të afërm)
Vlerësimi i dytë
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Formular për SYLLABUS të Lëndës 

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore
Titulli i lëndës: Sociologjia dhe mjedisi
Niveli: Master
Statusi lëndës: Zgjedhore
Viti i studimeve: II
Numri i orëve në javë: 2+2
Vlera në kredi – ECTS: 5
Koha / lokacioni: Departamenti i Biologjisë 
Mësimëdhënësi i lëndës: Staf nga departemanti i Sociologjisë
Detajet kontaktuese:  

Përshkrimi i lëndës Studentët  do  të  njihen  me  marrëdhëniet  ndërmjet 
mjedisit dhe shoqërisë nga një këndvështrim sociologjik, 
i  cili  siguron  një  kuptim  të  aspekteve  sociale  dhe 
kulturore  të  çështjeve  mjedisore,  përfshirë  drejtësinë 
mjedisore,  lëvizjet  mjedisore  dhe  qeverisjen  globale 
mjedisore. Studentët gjithashtu do të eksplorojnë qasje të 
ndryshme  sociologjike  për  çështjet  mjedisore  dhe 
ndikimin e pabarazisë sociale në problemet mjedisore.

Qëllimet e lëndës:

.

Qëllimi  i  lëndës  është  t'u  mundësojë  studentëve  të 
kuptojnë dhe vlerësojnë në mënyrë kritike marrëdhëniet 
ndërmjet mjedisit dhe shoqërisë.

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të kursit, studentët duhet të jenë në 
gjendje të:
- Kuptojnë qasjet  teorike për  marrëdhëniet  ndërmjet 

mjedisit dhe shoqërisë.
- Analizojnë aspektet  sociale  dhe ndikimin e  saj  në 

problemet mjedisore.
- Vlerësojnë rolin e lëvizjeve mjedisore dhe ndikimin 

e tyre në politikëbërje.
- Diskutojnë sfidat e qeverisjes globale mjedisore.
- Vlerësojnë ndikimin e pabarazisë sociale në çështjet 

mjedisore.
- Kërkojë literaturë  në biblioteka elektronike e 

rishikon dhe përzgjedhjen e një teme të vlefshme 
kërkimore,

- Prezanton rezultatet shkencore në një mënyrë të 
qartë dhe koncize përmes shkrimit, të folurit dhe 
vizuale. 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit 

1



tё studentit)
Aktiviteti Orë  Ditë/javë Gjithësej
Ligjërata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 0 0 0
Punë praktike 0 0 0
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

1 15 15

Ushtrime  në teren 0 0 0
Kollokfiume,seminare 2 15 30
Detyra të  shtëpisë 1 15 14
Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi)

1 9 9

Përgatitja përfundimtare për provim 2 5 10
Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuis,provim final)

2 3 6

Projektet,prezantimet ,etj 5 2 10
Totali 125

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata tradicionale, mësim interaktiv me studentin  në 
qendër, punë në grupe, seminare, debate, konsultime, 
tryezë e rrumbullakët etj.

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi bëhet në pjesën praktike dhe teorike, përmes 
vlerësimeve intermediere, provimit përfundimtar si dhe 
vlerësimit të seminarit. 

Vlerësimi i pare  intermedier:              15% 
Vlerësimi i dytë  intermedier:              15% 
Seminaret:                                             40% 
Pjesëmarrja :                                          10% 
Provimi final:                                         20% 
Totali:                                                        100% 

Nota do të llogarite si më poshtë:
51%- 60% = 6 
61% -70% = 7
71% - 80% = 8 
81% - 90% = 9
91%-100% =10

Literatura 
Literatura bazë: - Dunlap, R. E., & W. Michelson (Eds.). (2002). 

Handbook  of  environmental  sociology. 
Greenwood Publishing Group.
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Literatura shtesë: - Buttel,  F.  H.,  &  G.  L.  Greening  (Eds.).  (1999). 
Environment and social theory. Routledge.

- Guha,  R.,  &  J.  Martinez-Alier  (Eds.).  (1997). 
Varieties  of  environmentalism:  Essays  North  and 
South. Earthscan.

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata,marrin pjese ne vizita studimore ne 
terren(ekskursion). Shkyçja e telefonave celularë,  hyrja me kohë në sallën e mësimit dhe mbajtja 
e qetësisë  në mësim po ashtu janë obligative.

Plani i dizejnuar i mësimit: 

Java Ligjërata që do të zhvillohet
Java e parë: Hyrje në konceptet sociologjike dhe mjedisore
Java e dytë: Ambientalizmi dhe lëvizjet sociale: një vështrim historik dhe raste 

bashkëkohore
Java e tretë: Drejtësia mjedisore: koncepti, çështjet dhe avokimi
Java e katërt: Ndikimet kulturore dhe shoqërore në perceptimet e mjedisit
Java e pestë: Ekonomia politike dhe mjedisi
Java e gjashtë: Pabarazia sociale dhe çështjet mjedisore
Java e shtatë: Sociologjia dhe ndryshimet klimatike
Java e tetë: Konsumi i gjelbër dhe mënyra e jetesës
Java e nëntë: Politika dhe qeverisja mjedisore
Java e dhjetë: Perceptimi dhe komunikimi i rrezikut
Java e njëmbedhjetë: Ndryshimet klimatike dhe sociologjia
Java e dymbëdhjetë: Sociologjia dhe urbanizimi mjedisor
Java e trembëdhjetë: Ambientalizmi dhe globalizimi
Java e katërmbëdhjetë: Etika dhe vlerat mjedisore
Java e pesëmbëdhjetë: Treguesit e mjedisit dhe matësit e qëndrueshmërisë

Punë seminarike
Në seminare do të përfshihen tema të ndryshme aktuale nga disiplinat sociologjisë dhe mjedisit 
bazuar në botimet shkencore të botuara në revista shkencore, si dhe temat nga zhvillimi rural 
regjional. Secili student do të zgjedhë temën specifike, për të cilën ai do të mbledhë informacion 
nga  artikujt  shkencorë  dhe  /ose  puna  në  terren.  Studentët,  rezultatet  e  mbledhura  të  do  ti  
analizojnë dhe bazuar në rezultatet e fituara do të shkruajnë një raport të detajuar. Në fund secili 
student do të prezantojë punën e tij para studentëve të tjerë.
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Formular për SYLLABUS të Lëndës 

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: FSHMN, Departamenti i Biologjisë
Titulli i lëndës: Tema e diplomës
Niveli: Master
Statusi lëndës: Obligative
Viti i studimeve: Viti II, Semestri IV
Numri i orëve në javë: 0+25
Vlera në kredi – ECTS: 25
Koha / lokacioni:
Mësimdhënësi i lëndës:
Detajet kontaktuese:
Përshkrimi i lëndës Mentori  në  bashkëpunim  me  studentin  do  të 

propozojë  temën  e  diplomës.  Studenti  do 
grumbulloj dhe shqyrtoj literaturën relevante lidhur 
me  temën  e  propozuar,  në  mënyrë  që  të  kuptojë 
problemin  specifik.  Studenti  nën  mbikëqyrjen  e 
mentorit  do  të  mbledh  materialet  biologjike  të 
nevojshme  për  punimin  e  temës  si  dhe  do  të 
realizojë  punën  në  terren/punë  laboratorike  në 
vartësi  të  temës.  Në fund studenti  do ti  përpunoj 
rezultatet, do ti diskutojë rezultatet e paraqitura dhe 
finalizojë shkruarjen e temës.

Qëllimet e lëndës: Kursi synon t'u mundësojë studentëve të thellojnë 
ekspertizën e tyre në temën e zgjedhur, të zbatojnë 
njohuritë  metodologjike,  të  analizojnë  dhe 
diskutojnë në mënyrë kritike çështjen e temës dhe 
të  komunikojnë  në  mënyrë  efektive  gjetjet  e  tyre 
përmes prezantimeve me shkrim dhe me gojë.

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të kursit studentit duhet të jetë në 
gjendje që:

- Përvetësojnë  njohuri  si  nga  artikujt 
profesional dhe shkencor.

- Planifikonjnë  dhe  realizojnë  eksperimente 
ose punë në terren në mënyrë të strukturuar 
dhe të

- Dokumentojnë, interpretojnë dhe vlerësojnë 
rezultatet eksperimentale ose në terren.

- Analizojnë  në  mënyrë  kritike  dhe 
krahasojnë  gjetjet  e  tyre  me  ato  të 
studiuesve të tjerë në këtë fushë.

- Komunikojnë në mënyrë efektive rezultatet 
e arritura përmes shpjegimit dhe diskutimit.

- Formulojnë përfundime të informuara nga të 
dhënat dhe rezultatet e marra.



- Përpilojnë  dhe  paraqesin  një  raport 
gjithëpërfshirës mbi gjetjet e tyre të kërkimit 
para një auditori profesionist.

-

Metodologjia e mësimdhënies: Punë në terren, punë laboratorike, diskutime, 
konsultime.

Metodat e vlerësimit:
Gjithësejt:                                               100%

Literatura
Literatura bazë: Literatura do të ofrohet nga mentori varësisht nga 

tema e zgjedhur.
Literatura shtesë:

Plani i dizajnuar i mësimit:

Java Ligjërata që do të zhvillohet
Java e parë:
Java e dytë:

Java e tretë:
Java e katërt:
Java e pestë:
Java e gjashtë:
Java e shtatë: Varësishtë nga tema e zgjedhur
Java e tetë:
Java e nëntë:
Java e dhjetë:
Java e njëmbëdhjetë:
Java e dymbëdhjetë:
Java e trembëdhjetë:
Java e katërmbëdhjetë:
Java e pesëmbëdhjetë:



Formular për SYLLABUS të Lëndës 

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, 

Departamenti i Biologjisë, Drejtimi Ekologji dhe 
Mbrojtje e Mjedisit

Titulli i lëndës: Zooindikatoret
Niveli: Master
Statusi lëndës: Zgjedhore
Viti i studimeve: Viti II, semestri 3
Numri i orëve në javë: 2+1
Vlera në kredi – ECTS: 5
Koha / lokacioni: E hëne, 14.00-15.30, Laboratori i Zoologjisë
Mësimëdhënësi i lëndës: Dr.sc. Halil Ibrahimi
Detajet kontaktuese: 044240225, halil.ibrahimi@uni-pr.edu

Përshkrimi i lëndës ]Kjo lëndë ka të bëjë me  aspektet e përdorimit të 
organizmave  të  gjallë  në  monitorimin  e  mjedisit, 
adaptimin e  organizmave shtazorë për të jetuar në 
kualitete  të  ndryshme  të  mjedisit,  përdorimin  e 
pakurrizorëve, amfibeve, reptileve dhe gjitarëve në 
përcaktimin  e  kualitetit  të  mjedisit,  indeksat  e 
përcaktimit  të  kualitetit  të  mjediseve  ujore,  tokës 
dhe  ajrit  si  dhe  biologjinë,  fiziologjinë  dhe 
ekologjinë e organizmave zooindikatorë.

Qëllimet e lëndës: Programi mësimor i lëndës Zooindikatorët ka për 
qëllim njohjen me biologjinë dhe ekologjinë e 
organizmave shtazorë që përdoren në bioindikacion 
si dhe trajnimin e studentëve në përdorimin 
metodave bioindikatore në përcaktimin e kualitetit 
të mjedisit. 

Rezultatet e pritura të nxënies: Me përfundimin e këtij kursi, studentët do të jenë 
në gjendje të: 

 Përshkruajnë veçoritë kryesore të 
bioindikacionit

 Identifikojnë organizmat shtazorë më të 
rendësishëm që përdoren në bioindikacion

 Të njohin aspektet ekologjike dhe biologjike 
të zooindikatorëve

 Të aplikojnë indeksat e përcaktimit të 
kualitetit të mjedisit duke përdorur 
organizmat shtazorë

 Të identifikojnë ndryshimet e botës së gjallë 
dhe ekosistemeve nga ndotja
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Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxёnit tё studentit)

Aktiviteti Orë  Ditë/javë Gjithësej
Ligjërata 2 15  30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15
Punë praktike 1 15 15
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

1 12 12

Ushtrime  në teren
Kollokfiume,seminare 1 12 12
Detyra të  shtëpisë 1 12 12
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi)

1 12 12

Përgaditja përfundimtare për 
provim

1 9 9

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final)

1 4 4

Projektet,prezentimet ,etj
 

1 4 4

Totali 11 113 125

Metodologjia e mësimëdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në 
laborator dhe terren, konsultime, projekte të 
pavarura, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 30%
Vlerësimi i dytë   25%
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%
Vijimi i rregullt  5%
Provimi final    30%
Total 100%

Literatura 
Literatura bazë: 1. ME Conti, (2008) Biological Monitoring, 

Theory and Application, WIT Press, USA

Literatura shtesë: 2. Aleko Miho (2011) Monitorimi Biologjik 
Mjedisor – Tiranë

3. BA Markert, AM Breure, dhe ZG 
Zechmeister (2003) Bioindicator and 
Biomonitors, Elsevier, Netherlands

4. MG Paoleti (2015) Invertebrate biodiversity 
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as bioindicators of sustainable landscapes, 
Elsevier, Netherlands

Plani i dizejnuar i mësimit: 
Ligjëratat
Java Ligjerata që do të zhvillohet
Java e parë: Përdorimi i shtazëve në biomonitorim
Java e dytë: Monitorimi i ndotjes së tokës dhe ajrit
Java e tretë: Integriteti biologjik dhe organizmat indikatorë
Java e katërt: Përdorimi i shpendëve si bioindikatorë
Java e pestë: Përdorimi i peshqve si bioindikatorë
Java e gjashtë: Molluskat si bioindikatorë
Java e shtatë: EPT dhe bioindikacioni. Vlerësimi i parë 
Java e tetë: Oligohetat si bioindikatorë
Java e nëntë: Trichopterat, Plecopterat dhe Ephmeropterat si bioindikatorë
Java e dhjetë: Gjitarët si bioindikatorë
Java e njëmbedhjetë: Banka e mostrave mjedisore
Java e dymbëdhjetë: Nematodat si bioindikatorë
Java e trembëdhjetë: Indeksat e përcaktimi të kualitetit të mjedisit
Java e katërmbëdhjetë: Indeksat e përcaktimit të kualitetit të mjediseve ujore
Java e pesëmbëdhjetë: Vlerësimi i integruar mjedisor. Vlerësimi i dytë
Plani i dizejnuar i mësimit: 
Ushtrimet
Java
Java e parë: Morfologjia, ekologjia dhe vlerat indikatore të Trichopterave
Java e dytë: Morfologjia, ekologjia dhe vlerat indikatore të Plecopterave
Java e tretë: Morfologjia, ekologjia dhe vlerat indikatore të 

Ephemeropterave
Java e katërt: Grupet e tjera të makroinvertebrorëve bioindikatorë
Java e pestë: Indeksat e përcaktimit të kualitetit të ujërave – Indeksat 

trofikë
Java e gjashtë: Indeksat e përcaktimit të kualitetit të ujërave – Indeksat e 

bazuar në vlerat tolerante
Java e shtatë: Vlerësimi i parë
Java e tetë: Punë praktike në terren – përcaktimi i kualitetit të një lumi
Java e nëntë: Punë praktike në terren – përcaktimi i kualitetit të një lumi II
Java e dhjetë: Punë praktike në terren – përcaktimi i kualitetit të një lumi 

III
Java e njëmbedhjetë: Përpunimi laboratorik i të dhënave nga terreni – përpunimi 

taksonomik
Java e dymbëdhjetë: Përpunimi laboratorik i të dhënave nga terreni – llogaritja e 

indeksit të Hilsenhoffit
Java e trembëdhjetë: Gjitarët si bioindikatorë 
Java e katërmbëdhjetë: Peshqit si bioindikatorë
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Studentët  janë  të  obliguar  në  vijimin  e  rregullt  në  ligjërata  dhe  ushtrime.  Shkyçja  e 
telefonave celularë,  hyrja me kohë në sallën  e  mësimit  si  dhe mbajtja  e qetësisë në 
mësim janë po ashtu të obligueshme.

Java e pesëmbëdhjetë: Vlerësimi i dytë
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